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ABSTRAKT: Cel artykułu – W artykule przedstawiono relacje między biblio-
tekami a rozwijającymi się technologicznie miastami. Współczesne biblioteki 
oddziałują na rozwój kapitału ludzkiego oraz tworzą podbudowę pod dalsze 
przeobrażanie miast w przestrzenie oferujące wysoką jakość życia. Miasta zaś 
służą technologiami, które placówki biblioteczne wykorzystują, by podnosić ja-
kość swoich usług. Artykuł ma na celu wykazanie, że współdziałanie obydwu 
podmiotów wpływa korzystnie na budowanie „inteligentnego życia”, jak i spo-
łeczeństwa wiedzy. Metody badań – Posłużono się metodą analizy i krytyki piś
miennictwa, z zakresu bibliotekoznawstwa, socjologii, urbanistyki, architektury. 
Zastosowano też metodę indywidualnych przypadków dla opisania rozwiązań 
wdrożonych w wybranych bibliotekach akademickich i publicznych. Zebrane 
dane uzupełniono o informacje uzyskane w wyniku analizy treści i identyfika-
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cji tematów wpisów w mediach społecznościowych tychże ośrodków. Wyniki 
i wnioski – Uwzględnienie tak różnorodnych materiałów pozwoliło nadać ba-
danemu zagadnieniu szerszy kontekst i umiejscowić biblioteki wraz z ich fizycz-
nymi, jak i cyfrowymi przestrzeniami w strukturze smart city. Współczesne mia-
sta, nastawione na kreowanie klasy kreatywnej i atrakcyjnego środowiska życia, 
z bezpośrednim dostępem do kultury, potrzebują tego rodzaju miejsc, by budo-
wać doskonałe Smart City 3.0.

WPROWADZENIE

Opracowany w 2018 r. raport Warszawa – w kierunku Smart City definiu-
je miasto określane tym mianem jako ośrodek, który wykorzystuje „tech-
nologie informacyjnokomunikacyjne (ICT) i inne narzędzia, aby podno-
sić jakość życia mieszkańców, jednocześnie włączając swoich obywateli 
w procesy decyzyjne” (Warszawa..., 2018). Zintegrowane, nowoczesne roz-
wiązania, jakie wdrażane są w tego rodzaju miastach mają służyć nie tylko 
mieszkańcom, ale również turystom i przedsiębiorcom. Implementowane 
są głównie w obszarach związanych z ochroną środowiska naturalnego, 
zarządzaniem miastem, rozwojem kapitału ludzkiego, jakością życia oraz 
budownictwem i gospodarką. W rezultacie prowadzi to do wzrostu zapo-
trzebowania ze strony społeczeństwa, na informację, która jest wiarygod-
na, kompletna i szybko dostępna. Jednym z podmiotów, który ją dostarcza 
są inteligentne biblioteki, które poprzez swoje działania wpływają na smart 
living. Pozostając elementem sektora GLAM (galerie, biblioteki, archiwa, 
muzea) oraz częścią przemysłów kreatywnych, angażują się w proces 
wdrażania otwartego modelu udostępniania zasobów, przez co oddzia-
łują na rozwój kapitału ludzkiego, a także tworzą podbudowę pod dalsze 
przeobrażanie miast w przestrzenie oferujące wysoką jakość życia (Toma-
szewska, 2013). Obecnie koncepcja „wiedza jako usługa” cieszy się coraz 
większą popularnością, a biblioteki umożliwiające dostęp do informacji są 
postrzegane jako istotne elementy w budowaniu wizerunku miasta i jego 
mieszkańców. Rosnące zapotrzebowanie na szybki dostęp do osiągnięć 
nauki oraz przyrost wszelkiego rodzaju danych powoduje, że poszerza się 
zakres usług bibliotecznych, a tym samym również pole oddziaływania 
bibliotek na różne sfery życia miasta. Wynika to z przejścia od smart city 
1.0 do smart city 3.0, w którym istotną rolę odgrywają mieszkańcy oczeku-
jący sprawdzonej i rzetelnej wiedzy (Mainka, Stallmann, Orszullok, 2012). 
Biblioteki będące jej skarbnicą są jednym z podmiotów ją udostępniają-
cych. Z pomocą kreatywnych bibliotekarzy oraz inteligentnych systemów 
informacyjnych wdrażają nowoczesne rozwiązania, które służą lokalnym 
społecznościom i mają przełożenie na postrzeganie miasta. 

Celem niniejszego artykułu jest zbadanie relacji pomiędzy bibliotekami 
a rozwijającymi się technologicznie miastami oraz pokazanie, jak imple-
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mentowane rozwiązania z zakresu smart są wykorzystywane do poprawy 
jakości usług bibliotecznych i budowania społeczeństwa wiedzy. Do kwe-
stii szczegółowych, które zostaną omówione należy zaliczyć:

 • zdefiniowanie podstawowych dla tematu pojęć: smart city, społe-
czeństwo informacyjne,

 • opisanie wpływu bibliotek na budowanie „inteligentnego życia” 
i społeczeństwa wiedzy,

 • przedstawienie potencjału usług bibliotecznych i wykorzystania ich 
na potrzeby rozwoju smart city,

 • ocenę oddziaływania fizycznych przestrzeni współczesnych biblio-
tek na rozwój miast i ich rebranding,

 • przedstawienie nowoczesnych rozwiązań w sektorze informacyj-
nym inicjowanych przez biblioteki,

 • ocenę ich społecznego i ekonomicznego wpływu na jakość życia lo-
kalnych społeczności.

Coraz większe oddziaływanie bibliotek na budowanie inteligentnego 
życia w miastach powoduje wzrost zainteresowania badaczy tą kwestią. 
Ośrodkiem, który specjalizuje się w tej tematyce jest Uniwersytet w Düs-
seldorfie i naukowcy z nim związani: Agnes Mainka, Wolfgang G. Stock, 
Sarah Hartmann, Lisa Orszullok, Isabella Peters, Anika Stallmann. Na pol-
skim gruncie tym zagadnieniem zajmuje się m.in. Mariusz Luterek, Mie-
czysław Kuraszkiewicz, Bruno Jacobfeuerborn, Przemysław Krysiński. 
Jednak powiązania bibliotek i smart city nie były do tej pory zbyt często 
odnotowywane w literaturze przedmiotu. Uwaga badaczy koncentrowała 
się w głównej mierze na inteligentnych rozwiązaniach odnoszących się 
do samych miast i poprawy ich funkcjonalności. Kwestie współpracy z bi-
bliotekami, np. w zakresie wspierania rozwoju gospodarczego poprzez 
świadczenie usług, niesienie pomocy mieszkańcom w dostępie do wiedzy 
czy informowanie o wspólnie realizowanych projektach były przedmio-
tem mniejszego zainteresowania. Dopiero badania prowadzone w ostat-
nich latach zmieniły ten stan rzeczy (Mainka, Hartman, Orszullok, 2013; 
Crasta, 2015; Luterek, 2018; Jacobfeuerborn, Kuraszkiewicz, 2014; Kry-
siński, 2020; Tripathi, Singh, Tripathi, 2016). Znacznie więcej informacji 
znajdziemy w literaturze i na portalach fachowych o rozwiązaniach ar-
chitektonicznych i projektach nowych budynków bibliotecznych oraz re-
witalizacji już istniejących. Jednak katalog problemów badawczych zmie-
nia się z każdym rokiem wraz z przekształcaniem miast w informacyjne 
miasta świata, a bibliotek w coraz to doskonalsze przestrzenie wiedzy. 
Prezentowany artykuł ma przyczynić się do uzupełnienia dotychczasowej 
wiedzy i podjęcia dyskusji na temat roli bibliotek w budowaniu smart city.

Przegląd wykazanej w bibliografii literatury pozwolił na zdefiniowa-
nie pojęcia inteligentnego miasta, społeczeństwa wiedzy, wyodrębnienie 
czynników wpływających na rozwój smart city i określenie miejsca i zna-
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czenia bibliotek w koncepcji budowania nowoczesnych miast. Analiza 
publikacji, jak też informacji pochodzących z mediów społecznościowych 
wybranych ośrodków akademickich i publicznych pozwoliła na sformu-
łowanie głównej hipotezy badawczej: biblioteki odgrywają istotną rolę 
w budowaniu smart city. Natomiast przyjęte hipotezy cząstkowe brzmią 
następująco:

 • biblioteki są jednym z podmiotów, które kształtują społeczeństwo 
wiedzy,

 • biblioteki wpływają na wiele aspektów życia codziennego mieszkań-
ców miast,

 • usługi biblioteczne mają duży potencjał i są wykorzystywane na po-
trzeby rozwoju smart city,

 • przestrzenie fizyczne bibliotek oddziałują na rozwój miasta i jego re-
branding,

 • nowoczesne rozwiązania w sektorze informacyjnym inicjowane 
przez biblioteki są istotne dla społeczności lokalnych,

 • w ostatnich latach rośnie ich społeczny wpływ (obszary oddziaływa-
nia: „życie społeczne, dostęp do informacji i edukacji, kultura lokalna 
i tożsamość, różnorodność kulturowa, rozwój społeczności, dobro-
stan osobisty oraz zachowanie dziedzictwa kulturowego) i wartość 
ekonomiczna ich usług (pozytywne oddziaływanie na życie gospo-
darcze społeczności, regionu, kraju)” (DerfertWolf, 2018, s. 4).

Realizacja założonego celu i weryfikacja sformułowanych hipotez ba-
dawczych była możliwa dzięki zastosowaniu metody analizy i krytyki 
piśmiennictwa z zakresu bibliotekoznawstwa, socjologii, urbanistyki, ar-
chitektury. W niniejszym artykule wykorzystano przede wszystkim lite-
raturę polsko, anglo i niemieckojęzyczną z lat 20002021, kiedy to nastąpił 
wzrost zainteresowania badaczy ideą inteligentnych bibliotek. Kwerendą 
objęto bazy danych (Biblioteka Narodowa, CEJSH, Polska Bibliografia Bi-
bliologiczna oraz Web of Science Core Collection, ScienceDirect, World-
Cat) i repozytoria instytucjonalne (Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu). Wyszukiwanie przeprowadzono 
z użyciem haseł: „inteligentne miasto” (smart city, intelligent city), „smart 
obywatel” (smart citizen), „smart marketing”, „społeczeństwo wiedzy” 
(knowledge society), „biblioteka hybrydowa” (hybryd library), „inteligentna 
biblioteka” (smart library), wraz z ich różnymi wariantami, wynikającymi 
z zastosowania liczby pojedynczej bądź mnogiej. Pomocne okazały się tak-
że słowaklucze oraz streszczenia zawarte w rekordach bibliograficznych 
poszczególnych publikacji. Najwięcej wyników uzyskano odnośnie zapy-
tania o współczesne „inteligentne miasto (smart city) i „społeczeństwo in-
formacyjne” (knowledge society). W przypadku haseł odnoszących się bez-
pośrednio do inteligentnych bibliotek (smart library) w przeszukiwanych 
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bazach odnaleziono zaledwie ułamek wiedzy, w porównaniu z tą, jaką 
obecnie dysponujemy o inteligentnym mieście. Wynika to z faktu, iż smart 
library jest zjawiskiem stosunkowo nowym. Wprawdzie w ubiegłym stu-
leciu biblioteki również kreowały życie codzienne lokalnych społeczności, 
ale czyniły to z pomocą innych środków, bez wykorzystania technologii 
ICT. Implementowanie przez nie nowych rozwiązań spowodowało, że na 
przestrzeni ostatnich lat wzrosło zainteresowanie badaczy ich odmienio-
ną formą. W wyniku przeprowadzonej kwerendy wytypowano artykuły 
i opracowania, które w nowatorski sposób przedstawiają zjawisko smart 
library oraz smart city i knowledge society. Zostały one poddane dalszej ana-
lizie pod kątem możliwości wykorzystania przy opracowaniu poszczegól-
nych części artykułu. Ostatecznie wybrano materiały obrazujące działania 
bibliotek w zakresie zapewnienia lokalnym społecznościom dostępu do 
informacji i budowaniu marki miasta. Uwzględniono też artykuły nawią-
zujące do wytypowanych przez Rudolfa Giffingera wskaźników opisu-
jących miasto1, które można powiązać również z obszarami działalności 
współczesnych bibliotek. Wybrano też ogólne opracowania poświęcone 
smart city i knowledge society, co umożliwiło odpowiedź na pytanie: czym 
jest inteligentne miasto i jakie są oczekiwania społeczeństwa w zakresie 
dostępu do informacji. Materiały te stworzyły podbudowę pod weryfika-
cję głównej hipotezy artykułu.  

Poza wymienioną już metodą analizy piśmiennictwa posłużono się 
także metodą indywidualnych przypadków, opracowaną przez Mary 
Richmond, polegającą na analizie jednostkowych zjawisk, która to oddaje 
ich charakter i umożliwia wyciągnięcie wniosków empirycznych i jedno-
cześnie ułatwia ocenę przypadku. Skorzystano z niej, by opisać rozwiąza-
nia wdrożone w wybranych bibliotekach akademickich i publicznych. Ze-
brane w ten sposób dane uzupełniono o informacje uzyskane w wyniku 
analizy treści i identyfikacji tematów postów w mediach społecznościo-
wych tychże ośrodków2. Uwzględniono wpisy dokonane w latach 2020

1 Według Rudolfa Giffingera współczesne smart cities opisuje najczęściej sześć wskaźników: „in-
teligentni ludzie”, „inteligentna mobilność”, „inteligentna gospodarka”, „inteligentny rząd”, „inteli-
gentne życie”, „inteligentne środowisko”.

2 Biblioteki objęte analizą: akademickie/naukowe: Biblioteka Filologiczna Novum Uniwersytet 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Biblioteka Główna ASP im. Jana Matejki w Krakowie, Biblioteka 
Główna Politechniki Świętokrzyskiej w Kielcach, Biblioteka Główna Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu, Biblioteka Główna WAT, Biblioteka Jagiellońska, Biblioteka Politechniki Gdańskiej, 
Biblioteka Politechniki Łódzkiej, Biblioteka Politechniki Opolskiej, Biblioteka Uniwersytecka UAM 
(Nova Czytelnia Komiksów i Gazet), Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie, Biblioteka Uniwersy-
tecka we Wrocławiu, Biblioteka UKSW, Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego, Centrum Informacji Na-
ukowej i Biblioteka Akademicka w Katowicach, Książnica Cieszyńska; publiczne: Biblioteka Gdynia, 
Biblioteka Miejska w Łodzi, Biblioteka Publiczna im. Zygmunta Łazarskiego w Dzielnicy Mokotów 
m. st. Warszawy, Biblioteka Publiczna w Piasecznie, Biblioteka Publiczna im. Jana Pawła II w Dziel-
nicy Rembertów m.st. Warszawy, Biblioteka Śląska w Katowicach, Krośnieńska Biblioteka Publiczna, 
Miejska Biblioteka Publiczna im. H. Łopacińskiego w Lublinie, Miejska Biblioteka Publiczna w Legio-
nowie, Miejska Biblioteka Publiczna w Opolu, Miejska Biblioteka Publiczna w Rawie Mazowieckiej, 
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2021. Warto jednak pamiętać, że w tamtym czasie, z powodu pandemii 
SARSCoV2, aktywność bibliotek w social mediach była zmienna. Więk-
szość z nich przeniosła swoją działalność do Internetu, by móc zachować 
kontakt z użytkownikiem. Liczba postów, które wówczas zamieszczali 
bibliotekarze wahała się od kilku do kilkunastu w ciągu miesiąca. Jedy-
nie placówki dysponujące większą liczbą pracowników i możliwościami 
technicznymi prawie codziennie informowały o ciekawych wydarzeniach 
online i promowały swoje zbiory. Analiza sieci społecznościowych była 
prowadzona pod kątem uzyskania informacji, w jaki sposób i poprzez ja-
kiego rodzaju wydarzenia placówki te budują wokół siebie społeczność, 
jak oddziałują na życie miejskie oraz jak odnajdują się w cyfrowej rzeczy-
wistości. 

Biblioteki akademickie wykazane w tekście zostały wybrane ze wzglę-
du na ich dorobek i wkład w rozwój nauki, w tym cyfrowej, a w kilku 
przypadkach także atrakcyjną przestrzeń fizyczną, która oddziałuje za-
równo na użytkowników, jak i stanowi o atrakcyjności miasta. Nowoczes
na przestrzeń fizyczna była także jednym z kryteriów doboru placówek 
publicznych. W przypadku tych ośrodków o wyborze zadecydowało 
także ich zaangażowanie oraz inicjatywy, jakie podejmowały na rzecz 
użytkowników. Pomocne w tej kwestii okazały się media społecznościo-
we, które informowały o organizowanych wydarzeniach – czy to w fi-
zycznych, czy wirtualnych przestrzeniach bibliotek. Wszystkie wybrane 
placówki świadczą usługi na rzecz społeczności lokalnych, jak i akade-
mickich a tym samym biorą udział w budowaniu miast przyszłości, stwa-
rzając przestrzeń pozwalającą na rozwijanie  się na wielu poziomach.

Wynik przeprowadzanej analizy został omówiony w poszczególnych 
częściach artykułu poświęconych: społeczeństwu informacyjnemu, bi-
bliotekom w smart city i ich przestrzeniom fizycznym oraz wirtualnym. 
Przedstawienie  ich obydwu, jak i działań w nich podejmowanych wy-
kazało, iż biblioteki zwiększając zakres proponowanych usług edukacyj-
nych i inicjując rozwiązania informacyjne stają się coraz bardziej smart. 
Wielowymiarowe spojrzenie pozwoliło też na udowodnienie, że wdra-
żane rozwiązania, jak i realizowane projekty w zakresie „inteligentnego 
życia” wpływają na kształtowanie społeczeństwa wiedzy i wzrost jakości 
życia na danym obszarze. Współczesne miasta, nastawione na budowanie 

Interaktywne Centrum EdukacyjnoSpołeczne Mediateka w Grodzisku Mazowieckim, Stacja Kultura 
Biblioteka Rumia (Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Floriana Ceynowy), Ursynoteka. Biblioteka 
Publiczna im. Juliana Ursyna Niemcewicza w Dzielnicy Ursynów m.st. Warszawy, Mediateka Góra 
Mediów agenda Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Cypriana Norwida w Zielonej Gó-
rze, Mediateka Biblioteka Publiczna w Krośnie Odrzańskim, Biblioteka Publiczna w Świebodzinie, 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szprotawie, Biblioteka Kultury w Iłowej, Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Papuszy w Żaganiu, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy we Wschowie, Miejska Biblioteka Pub
liczna w Żarach, Miejska Biblioteka Publiczna w Witnicy, Miejska Biblioteka Publiczna we Wrocła-
wiu, Centrum Biblioteczno Kulturalne FAMA, MBP w Kędzierzynie Koźlu.
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klasy kreatywnej i atrakcyjnego środowiska życia z bezpośrednim dostę-
pem do kultury, potrzebują takich ośrodków jak biblioteki, by mogły dalej 
się rozwijać. 

SPOŁECZEŃSTWO INFORMACYJNE W SMART CITY

Współczesne miasto to połączenie hardware`u z software`em. Jak po-
daje David Sim „hardware to forma fizyczna, struktura, ulice i budyn-
ki, wszystko to, co zostało zaprojektowane i wybudowane. Na software 
składają się wszystkie niewidoczne struktury legislacyjne i finansowe, 
planowanie i edukacja, demokracje, zwyczaje i kultura, zachowanie i za-
ufanie” (Sim, 2020, s. 245). Wszystkie te elementy kształtują miasto, któ-
re w dzisiejszej dobie w wielu aspektach jest już miastem inteligentnym 
(smart city). Na przestrzeni dwóch pierwszych dekad XXI w. przedsta-
wiciele różnych dyscyplin sformułowali co najmniej kilkanaście definicji 
tego zjawiska. Różnorodność podejść sprawiła, że literatura przedmiotu 
nie podaje uniwersalnego określenia, co prowadzi do problemów defini-
cyjnych3 (SzczechPietkiewicz, 2015, s. 73). W latach 90. XX w. wiązano 
je z wykorzystaniem technologii do efektywnej gospodarki energetycznej 
i zmniejszenia emisji CO2 do atmosfery oraz wdrażaniem nowoczesnych 
rozwiązań architektonicznych (Drohojowska, 1991; Stawasz, SikoraFer-
nandez, 2016). W kolejnych dekadach doszło do rozszerzenia znaczenia 
tego pojęcia, co spowodowało, że w literaturze spotykamy się z takimi 
terminami jak: „miasto cyfrowe” (digital city) (Yovanof, Hazapis, 2009, 
pp. 445463), „miasto inteligentne” (inteligent city lub smart city) (Hol-
lands, 2008, pp. 303320), „miasto kreatywne” (creative city) (Hall, 2000, 
pp. 639649), „miasto wiedzy” (knowledge city) (Carrillo, 2004, pp. 2846) 
czy „zielone miasto” (green city) (Zygiaris, 2013, pp. 220221), dla okreś
lenia nowoczesnej przestrzeni miejskiej, będącej połączeniem hardwa-
re`u z software`em. Niemniej jednak w każdej z nich istotną rolę odgrywa 
obecnie pierwiastek ludzki, co jest wynikiem przejścia do smart city 3.0 
(Kownacki, Wiśniewski, 2021, s. 24). Na proces transformacji od miasta 
wyłącznie technologicznego do teraźniejszej formy, miasta jako ośrodka 
innowacyjnego na wielu obszarach, wpłynęło samo społeczeństwo i jego 
oczekiwania w tym zakresie (Biblioteka wizerunku..., 2016; Pichlak, 2018,  
s. 194; ISO: Smart Cities...). Na rolę społeczeństwa w budowaniu smart city 
wskazywał m.in. Rudolf Griffinger oraz badacze z Uniwersytetu Tech-
nicznego w Wiedniu. Uczeni wymieniali inteligentny kapitał społeczny 

3 Autorami najczęściej cytowanych definicji smart city są m.in.: Tuba Bakici, Esteve Almirall, Jo-
nathan Wareham, Andrea Caragliu, Chiara Del Bo, Peter Nijkamp, Nicos Komninos, Boyd Cohen, 
Robert Hollands, Rudolf Griffinger, Christian Fertner, Hans Kramar, Natasa PichlerMilanovic, Evert 
Meijers, Art Murray, Mark Minevich, Azamat Abdoullaev.
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i ludzki wśród sześciu obszarów współtworzących miasto przyszłości 
(European Smart City..., 2015). Jednak nie wszyscy podzielają ten pogląd. 
Dla wielu wykorzystanie technologii ICT oraz innych nowoczesnych na-
rzędzi w strategicznych i kluczowych obszarach miasta, dzięki którym 
jest bardziej wydajne i przyjazne do życia, pozostaje ważniejsze (Hol-
lands, 2008, pp. 307, 316; Muraszkiewicz, 2016, s. 1819). Eksperci zwracają 
bowiem uwagę na fakt, że era technologii ICT jest „przełomowym punk-
tem w historii ludzkości” (Mikucki, 2021, s. 180). Miasto zaś pozostając 
„miejscem przepływu informacji, generowania pomysłów i powstawania 
nowych biznesów” (Biblioteka wizerunku..., 2016) powinno umożliwiać 
rozwój i transfer wiedzy za pomocą innowacyjnych technologii infor-
macyjnokomunikacyjnych (ICT) (Stawasz, SikoraFernandez, 2016, s. 9; 
ICT – Technologie...). Mimo pewnych różnic w definiowaniu tego zjawiska 
nowoczesne miasto potrzebuje zarówno technologii wykorzystywanej do 
optymalizacji warunków życia i pracy, jak i pierwiastka ludzkiego, który 
swą wiedzą i kreatywnością wpływa na jego rozwój i dalszy proces prze-
kształcania w inteligentne miasto do życia (BaraniewiczKotasińska, 2017, 
s. 2940). Dlatego tak istotne jest, by miasto pretendujące do miana smart 
city było „terytorium o wysokiej zdolności uczenia się i innowacji, kre-
atywne, posiadające instytucje badawczorozwojowe, szkolnictwo wyż-
sze, infrastrukturę cyfrową i technologie komunikacyjne, a także wysoki 
poziom sprawności zarządzania” (SikoraFernandez, 2013, s. 84). Instytu-
cje sektora GLAM mogą wiele dobrego zdziałać w tym względzie, wpły-
wając na poprawę jakości życia i poziom edukacji. Dla bibliotek, które nie 
tylko gromadzą, przechowują i udostępniają wiedzę, ale także podejmują 
szereg działań mających na celu jej krzewienie zarówno w przestrzeniach 
tradycyjnych, jak i wirtualnych, przewidziano istotną rolę do odegrania 
w procesie budowania inteligentnego społeczeństwa, oddziałującego na 
przeobrażenie miast. Inteligentne ośrodki miejskie, na które wpływają ta-
kie czynniki jak m.in. innowacyjność, kreatywność czy przedsiębiorczość 
(OECD), potrzebują bibliotek, które staną się fundamentem i trwałym ele-
mentem tkanki miejskiej (Florida, 2005, pp. 117143; SzczechPietkiewicz, 
2015, s. 7183). Biblioteka w mieście pretendującym do bycia smart musi 
reagować na zachodzące zmiany i nie może pozostawać jedynie magazy-
nem przechowującym wiedzę, ponieważ użytkownik oczekuje optymal-
nego wykorzystania jej wielofunkcyjnej przestrzeni i wdrażania rozwią-
zań służących poprawie jakości i dostępności usług. W przeciwnym razie 
zyska status „niemiejsca”, które nie budzi emocji związanych z pobytem 
(Auge, 2010, pp. 5456). Biblioteki nie mogą sobie na to pozwolić w związ-
ku z rosnącym zapotrzebowaniem na informację, która wykorzystywana 
w życiu społecznym, politycznym, gospodarczym czy kulturalnym stała 
się cenionym dobrem, uznawanym za ważniejsze od dóbr materialnych 
(Kęsy, 2011, s. 7497). Tym bardziej, że informację, której są dostarczy-
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cielem, zaczęto zaliczać do zasobów obok pracy czy ziemi oraz nadawać 
jej cechy towaru i wartość ekonomiczną (Krztoń, 2015, s. 101). Proces ten 
dodatkowo przyspieszył postępujący rozwój technologiczny, który wpły-
nął także na usługi związane z jej przetwarzaniem, przechowywaniem, 
przesyłaniem i wytwarzaniem (Nowak, 2008, s. 25). Biblioteki będące 
skarbnicą wiedzy i jedną z instytucji, które udostępniają ją w sposób bez-
płatny, również wprowadziły zmiany umożliwiające zainteresowanym 
szeroki dostęp. Tym samym oddziałują na kształtowanie społeczeństwa 
informacyjnego. Termin ten został użyty po raz pierwszy w 1963 r. przez 
Tadao Umesamo, a spopularyzował go kilka lat później Kenichi Koyama 
w rozprawie „Introduction to Information Theory”. Na kontynencie eu-
ropejskim lansowali go Alain Minc i Simon Nora, zaś w Stanach Zjed-
noczonych Marc Uri Porat oraz Fritz Machlup (NowinaKonopka, 2006, 
s. 14). Kolejne dekady XX i XXI w. przyniosły dalsze badania4. Obecnie 
społeczeństwo informacyjne jest postrzegane, jako „świadome roli infor-
macji w życiu codziennym, posiadające zagwarantowany wolny dostęp 
do informacji, współtworzące profesjonalną i rzetelną informację, dobrze 
i szybko poinformowane i informujące, umiejętnie przetwarzające infor-
mację w wiedzę, wykorzystujące informację dla pomnożenia dobroby-
tu, wykorzystujące informację w sferze kultury, polityki oraz w innych 
obszarach życia, posiadające środki techniczne wspomagające dostęp do 
informacji i jej przetwarzanie” (Materska, 2007, s. 303304). Zachodzące 
zmiany, jak postęp technologiczny, globalizacja usług, przenikanie się 
kultur wpłynęły na jego obraz. Społeczeństwo dzisiejszej doby charakte-
ryzuje się kreatywnością, innowacyjnością oraz umiejętnością korzystania 
z informacji. Tak szybki rozwój wynika po części z przeniesienia niektó-
rych elementów życia codziennego do świata wirtualnego (Castells, 2003, 
p. 28). Komunikacja elektroniczna doprowadziła do przekształcenia więzi 
społecznych i przyczyniła się do ukształtowania społeczeństwa, które ma 
możliwość szybkiego nawiązywania kontaktów niezależnie od strefy cza-
sowej, a także pozyskiwania informacji (Motylińska, 2020, s. 13). W pro-
cesie budowania społeczeństwa informacyjnego istotną rolę odgrywają 
właśnie biblioteki, które dzięki zastosowaniu różnych rozwiązań techno-
logicznych gwarantują dostęp do wiedzy, będącej warunkiem trwania, 
rozwoju, skutecznego działania i postępu każdej cywilizacji. Poza tym in-
stytucje GLAM, w tym biblioteki, wpływają na ten proces, także poprzez 
swoje fizyczne przestrzenie, w których udostępniają zbiory i realizują róż-
norodne projekty służące użytkownikom.

4 Badania w tym zakresie prowadzili m.in. Martin Bangemann, Luc Soete, Herbert Kubiczek, 
Yoneji Masuda, Tomasz Hofmokl, Józef Wierzbołowski, Stanisław Juszczyk, Michael Casey, Manuel 
Castells, Organisation for Economic Cooperation and Development i inni.
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Miasta XXI w. charakteryzuje duże nasycenie technologiami i inteli-
gentnymi rozwiązaniami. Najczęściej oferują różnorodne usługi służące 
rozwojowi i budowaniu społeczeństwa wiedzy (Yigitcanlar, Han, 2010, 
pp. 7790). Do bycia smart pretendują przede wszystkim największe spo-
śród nich, ale nie oznacza to, że pewnych inteligentnych rozwiązań nie 
wdrażają także mniejsze, dysponujące niewielkim budżetem, który mogą 
przeznaczyć na innowacyjne projekty. To, co wyróżnia nowoczesne mia-
sta, to możliwość zdobywania wiedzy z wielu dziedzin. Dzięki temu stają 
się przestrzenią kreatywną, konkurencyjną, stwarzającą dobre warunki 
do rozwoju i budowania klastrów innowacyjności, a także przyciągającą 
specjalistów (Ergazakis, Metaxiotis, Psarras, 2004, pp. 515; Florida, 2005). 
Na ich wizerunek wpływa obecnie, poza wymienioną już możliwością 
edukacji, co najmniej kilka elementów, jak: technologia, ekologia czy eko-
nomia (Stock, 2011a, pp. 963986; Stock, 2011b, pp. 6567; Stock, 2011c, pp. 
7194). Włodarze miast coraz chętniej sięgają też po określenie „inteligent-
ny/a” w odniesieniu do różnych obszarów w celu zapewnienia lepszej 
promocji regionu i przyciągnięcia wykształconej kadry (Kowalski, 2015,  
s. 105, 108). Obecnie smart marketing wykorzystując zaawansowane tech-
nologie, służy miastu i wpływa na jego rozwój, a także pomaga zaspoka-
jać potrzeby „różnych grup interesariuszy” (Daszkiewicz, 2015, s. 271). 
Jedną z nich są biblioteki, które pozostając częścią kreatywnej infrastruk-
tury, wspierają miasta w ich dążeniu do rozwoju, zaś mieszkańców w po-
zyskiwaniu wiedzy. Z pomocą innowacyjnych rozwiązań oddziałują na 
ludzi i przestrzeń, w której funkcjonują, a także wpływają na regenerację 
tkanki miejskiej i rebranding samego miasta. Kształtują też atrakcyjność 
wizerunku przestrzeni, która „[...] zależy od unikatowej kombinacji ma-
terialnych i niematerialnych, racjonalnych i emocjonalnych czynników” 
(Glińska, Florek, Kowalewska, 2009, s. 7).

Współczesne miasta opisywane są najczęściej przez sześć wskaźników: 
„inteligentni ludzie”, „inteligentna mobilność”, „inteligentna gospodar-
ka”, „inteligentny rząd”, „inteligentne życie”, „inteligentne środowisko” 
(Giffinger, Fertner, Kramar, 2007, p. 26). Zdaniem Iana Martina Johnso-
na, każdy z wymienionych obszarów można powiązać z działalnością 
bibliotek, ponieważ ich wkład w budowanie inteligentnych miast i społe-
czeństw w powyższych zakresach jest nieoceniony (Johnson, 2012, pp. 30
34). Pierwszy z nich „inteligentni ludzie”, pozostaje kluczowy dla koncep-
cji smart city, którego podstawą jest wyedukowana, kreatywna, otwarta na 
nowe pomysły, deklarująca aktywny udział w życiu publicznym społecz-
ność. W tym przypadku biblioteka jest miejscem, które oferuje bezpośred-
ni dostęp do wiedzy i wpływa na podnoszenie kwalifikacji. Współczesne 
placówki monitorują oczekiwania użytkowników i wychodzą im naprze-
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ciw. Podejmują inicjatywy, skierowane do wszystkich grup wiekowych. 
Oferują m.in.: dostęp do portali dziedzinowych, zawierających uporząd-
kowane wykazy otwartych zasobów informacyjnych, edukują w zakresie 
sposobów wyszukiwania, oceny i wykorzystywania informacji czy też or-
ganizują wydarzenia kulturalne  (Loh, Stock, 2013, pp. 120). W przypad-
ku projektów realizowanych w ich przestrzeniach niebagatelne znaczenie 
ma usytuowanie placówki. W miastach dążących do bycia smart lokali-
zacja nie może być postrzegana przez użytkowników jako niekorzystna 
bądź z powodu złego skomunikowania z centrum, bądź innych barier 
architektonicznych utrudniających dojazd. Włodarze miast dbają więc 
o zapewnienie odpowiedniej infrastruktury transportowej, bowiem dobre 
skomunikowanie z fizyczną przestrzenią biblioteki jest jednym z elemen-
tów oddziałujących zarówno na jej odbiór przez lokalną społeczność, jak 
i postrzeganie samego miasta. W związku z tym najczęściej placówki za-
kładane są w centrum, zaś filie w dzielnicach, tak by wszyscy użytkowni-
cy mieli łatwy dostęp do wiedzy i bieżącej informacji. 

Drugim wskaźnikiem charakteryzującym współczesne miasta jest od-
powiednia infrastruktura telekomunikacyjna umożliwiająca zdalny kon-
takt. We współczesnym świecie zdominowanym przez cyfrowe media 
biblioteki oferują już znaczną część usług za pośrednictwem sieci. Wo-
bec powyższego normę „inteligentna mobilność” opisującą inteligentne 
miasto można odnieść także do bibliotek. Inteligentne miasta potrzebują 
ich wirtualnych przestrzeni, dostępnych w każdej chwili, z każdego miej-
sca. Tym bardziej, że z roku na rok wzrasta zapotrzebowanie na informa-
cję, w szczególności tę dostępną za pośrednictwem urządzeń mobilnych 
(Crasta, 2015, pp. 5961). Poza tym XXI w. przyniósł nowe branże, których 
wykwalifikowana kadra oczekuje szybkiego dostępu do wiedzy, a bi-
blioteki z ich „inteligentną mobilnością” i ezasobem mogą to zapewnić  
(Kaiser, 2008, s. 128137). Wdrażane rozwiązania technologiczne popra-
wiają wydajność i ułatwiają zdalne korzystanie zarówno lokalnym spo-
łecznościom, jak i przedstawicielom administracji czy partnerom biz
nesowym, bez konieczności osobistej wizyty w placówce (Tan, 1998,  
pp. 217245). Zainteresowanie usługami mobilnymi wzmocniła dodatko-
wo pandemia COVID19 (Kisilowska, 2021). W okresie zamknięcia placó-
wek istotną rolę odgrywały ich media społecznościowe umożliwiające sta-
ły kontakt z użytkownikami. „Inteligentna mobilność”, będąca istotnym 
elementem smart city, nie pozostaje bez znaczenia dla rozwoju bibliotek 
i ich oddziaływania na społeczeństwo, co ma miejsce poprzez eksięgo-
zbiór, aplikacje mobilne, jak i social media.

Pośrednio biblioteki wpływają także na „inteligentną gospodarkę”, ko-
lejny wskaźnik, który charakteryzuje smart city. Inwestycje realizowane 
przez miasta mają na celu poprawę jakości życia i zachęcenie pracowni-
ków legitymujących się specjalistyczną wiedzą do życia i pracy w konkret-
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nym miejscu. Poprzez swoje działania budują przewagę konkurencyjną 
i ekonomiczną nad innymi ośrodkami (Mikucki, 2021, s. 34). W tym przy-
padku udział bibliotek odnosi się do kształcenia kadr klasy kreatywnej 
i zapewnienia możliwości dalszego rozwoju, co przekłada się na wartość 
ekonomiczną miasta, którego gospodarka oparta jest na wiedzy i PKB (Sa-
xena, McDougall, 2012, pp. 367369). Władze miejskie widzą w ich zasobie 
szansę na przyciągnięcie specjalistów. Dla przedstawicieli sektora bizne-
sowego mogą stanowić źródło potrzebnych informacji. Tym bardziej, że 
korzystanie z ich zbiorów okazuje się być zarówno tańsze, jak i wygod-
niejsze, niż budowanie własnego księgozbioru. Dodatkowym atutem jest 
wysoka jakość wykonania zlecanych usług oraz bezpłatność, gdyż wpi-
sane są w katalog obowiązków pracowników oddziałów informacji na-
ukowej. Korzystanie z materiałów bibliotecznych ma jeszcze jeden aspekt 
ekonomiczny, jakim jest możliwość ich wielokrotnego wykorzystania (Sa-
xena, McDougall, 2012, p. 367; Mainka, Hartman, Orszullok, 2013, pp. 259
319). Ekonomicznego wpływu bibliotek na miasto nie można wiązać tylko 
z kształceniem specjalistów, gdyż one same są lokalnymi pracodawcami, 
jak i nabywcami wielu usług i towarów. Przyciągają turystów, a funkcjo-
nujące w ich obrębie księgarnie i inne punkty usługowe generują dodat-
kowe dochody (np. Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie). W związku 
z powyższym „wartość ekonomiczną usług bibliotecznych rozpatruje się 
jako korzyść z bibliotek wyrażoną w kategoriach pieniężnych lub jako 
wpływ ekonomiczny – pozytywne oddziaływanie bibliotek na życie go-
spodarcze społeczności, regionu czy kraju” (Badanie społecznego..., 2018,  
s. 4). Wraz ze wzrostem zapotrzebowania na informację, która jest obecnie 
„rozpatrywana jako produkt, towar, dobro konsumpcyjne, dobro wolne 
oraz zasób” (Motylińska, 2020, s. 15), będzie zwiększało się też znaczenie 
bibliotek, które pozostają jej naturalnym depozytariuszem, w procesie bu-
dowania inteligentnej gospodarki.

Współczesne biblioteki świadcząc codziennie profesjonalne usługi in-
formacyjne mieszkańcom miast wpływają także na kreowanie kolejnego 
z elementów współokreślających nowoczesne smart city, jakim jest „inteli-
gentny rząd”. Poprzez umożliwienie bezpośredniego, szerokiego i szyb-
kiego dostępu do informacji publicznej wspierają lokalne społeczności 
w ich aktywnym uczestnictwie w życiu miasta i prowadzeniu lokalnej po-
lityki. Tym samym ułatwiają bezpośrednie interakcje między poszczegól-
nymi podmiotami. Jednak największą rolę odgrywają w przypadku bu-
dowania podstaw „inteligentnego życia” w mieście, w którym najczęściej 
pełnią funkcję kulturalną (popularyzacja czytelnictwa, organizowanie 
odczytów i spotkań autorskich), edukacyjną (szkolenia podnoszące kom-
petencje użytkowników) oraz społeczną (integracja lokalnej społeczności) 
(Krysiński, 2020, s. 212). Przyczyniają się do promocji inicjatyw podejmo-
wanych przez instytucje miejskie, stwarzają przestrzeń pozwalającą roz-



339ROLA BIBLIOTEK W BUDOWANIU SMART CITY

wijać się na wielu płaszczyznach, a także chronią dziedzictwo kulturowe  
(Murray, Wheaton, 2012, pp. 116). Tego rodzaju działania zaliczane są 
do grupy „miękkich czynników lokalizacji miast”, bowiem mogą wpły-
wać na decyzje o wyborze danej przestrzeni jako docelowego miejsca za-
mieszkania. Niedoskonałe instytucje kulturalne mogą wręcz zniechęcać 
potencjalnych mieszkańców (Hummel, 1990, pp. 310). Zdaniem badaczy 
„na obecnym poziomie rozwoju cywilizacji, ograniczenie rozwoju miast 
tylko do spraw inteligentnych systemów transportowych (ITS) lub spraw 
środowiskowych (...) nie jest już wystarczające” (Dąbrowska, 2020). Społe-
czeństwo potrzebuje dostępu do wiedzy i kultury, a miasto, które nie ofe-
ruje podstaw do budowania „inteligentnego życia”, zapewne nie spotka 
się z pozytywnym odbiorem. W XXI w. koncepcja „wiedza jako usługa” 
ma istotne znaczenie dla rozwoju ośrodków miejskich, a biblioteki, które 
oferują ją w sposób bezpłatny i szybki, wpływają tym samym na budowę 
podstaw „inteligentnego życia” i pozostają ważnymi elementami infra-
struktury miejskiej (Ergazakis, Ergazakis, Metaxiotis, Charalabidis, 2009, 
pp. 214227). Tym bardziej, że stale rosnąca liczba mieszkańców miast 
oczekuje zmian w sposobie dostępu do informacji, która usprawnia funk-
cjonowanie strefy miejskiej. 

Ostatnim współczynnikiem, określającym smart city XXI w., na który 
swoimi działaniami mogą oddziaływać biblioteki, jest „inteligentne śro-
dowisko”. Dostarczają one mieszkańcom szeregu informacji z zakresu 
ekologii, propagują oszczędne gospodarowanie zasobami, a także coraz 
częściej przy projektowaniu bądź modernizacji swoich budynków sta-
wiają na technologie gwarantujące małą emisyjność negatywnych sub-
stancji do środowiska. Warto w tym miejscu wspomnieć choćby budynek 
Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie i jej ogród z zielonym dachem 
czy Biotekę w Lublinie, której ściany porasta zielony mech (Bachowski, 
2021; Nalewajska, 2011, s. 227242). Poszczególne biblioteki mają bardzo 
różne pomysły na promocję ekologii wśród swoich użytkowników np. 
Miejska Biblioteka Publiczna w Legionowie realizuje projekt Biblioteka 
Roślin (Biblioteka Roślin..., 2020), filia Zalesie Dolne Biblioteki Publicznej 
w Piasecznie projekt pod nazwą „Adopcja i wymiana roślin” (Morawiec, 
2020), Miejska Biblioteka Publiczna w Rawie Mazowieckiej zainicjowała 
akcję „Wypożycz książkę – zabierz doniczkę z krzewem do domu”, biblio-
tekarze z Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego oraz Biblioteki Głównej Po-
litechniki Świętokrzyskiej założyli własną pasiekę (Morawiec, 2021b) zaś 
Biblioteka Publiczna im. Zygmunta Łazarskiego w Dzielnicy Mokotów 
m.st. Warszawy Filia Multimedialna Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży  
nr XXXI wdrożyła projekt „Biblioteka z ogrodem zamiast betonu” (Bi-
blioteka z ogrodem...). Za sprawą tego rodzaju proekologicznych inicjatyw 
korzyści uzyskują wszystkie zainteresowane strony: mieszkańcy mają 
lepszy kontakt z naturą, miasta wyróżniają się na tle innych ośrodków, 
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zaś biblioteki zapewniają sobie łączność z potencjalnym użytkownikiem. 
Dodatkowo na poprawę jakości życia w mieście wpływają także poprzez 
tzw. krajobraz miękki w postaci zieleni przed swoimi obiektami. Warto 
pamiętać, że kontakt z przyrodą zaczyna się już w samych budynkach, 
w których spędzamy dużo czasu. Odpowiednia ilość naturalnego świa-
tła, które pobudza prace ludzkiego oka i mózgu oraz dopływ świeżego 
powietrza do wnętrz ma olbrzymi wpływ na nasze zdrowie i dobre sa-
mopoczucie. Dlatego w nowo powstających obiektach podejmuje się sta-
rania, aby były one w jak największym stopniu proekologiczne. Zieleń 
na budynku nie tylko go ożywia, izoluje, chłodzi, oczyszcza powietrze, 
tłumi hałas, zapewnia prywatność, redukuje efekt wyspy ciepła, ale tak-
że wspiera lokalny ekosystem i oddziałuje na budowanie „inteligentnego 
środowiska”. Nawet jej niewielka ilość pozytywnie wpływa na urbanisty-
kę dzielnicy. Architektura zaś nie musi być wrogiem środowiska, lecz stać 
się może jego integralną częścią. 

Przytoczone przykłady wskazują, że współczesne biblioteki wpływają 
na każdy z sześciu wskaźników, sformułowanych przez Rudolfa Giffinge-
ra, którymi określa się dzisiejsze miasta. Idea smart city XXI w. polegająca 
na „kreowaniu i wykorzystywaniu relacji i powiązań między kapitałem 
ludzkim i społecznym oraz technologiami informacyjnokomunikacyjny-
mi w celu generowania zrównoważonego wzrostu gospodarczego miasta 
oraz  poprawy jakości życia jego mieszkańców” wymaga od bibliotekarzy 
i bibliotek pełnego zaangażowania – zarówno w ich przestrzeniach sta-
cjonarnych, jak i wirtualnych – w proces budowania społeczeństwa wie-
dzy i nowoczesnego miasta (Czupich, IgnasiakSzulc, KolaBezka, 2016,  
s. 224). Inteligentne miasta oraz inteligentne biblioteki to elementy współ-
zależne w rozwoju cywilizacyjnym. Biblioteki zapewniają warunki dla 
budowania smart społeczności, będącej elementem równie ważnym, co 
aspekt technologiczny, w nowych miastach. Tym bardziej, że w rankin-
gach typu: Global Power, City Index, CITYkeys Project, Urban Smartness 
Indicator ocenia się miasta m.in. według ich siły przyciągania ludzi, a nie 
tylko wykorzystania technologii ICT. 

INTELIGENTNE BIBLIOTEKI I ICH PRZESTRZENIE: FIZYCZNA  
I WIRTUALNA

Susan Sontag, amerykańska pisarka, eseistka, krytyczka społeczna, 
w rozmowie z Jonathanem Cottem wskazuje na istotne znaczenie książki 
w życiu człowieka. Mówi: „Jeśli znikną książki, zniknie historia, znikną lu-
dzie. [...] Książki to nie tylko prosta suma naszych marzeń, nasza pamięć. 
Dają nam także możliwość wykraczania poza samych siebie. Niektórzy 
ludzie uznają czytanie wyłącznie za rodzaj ucieczki – ucieczki z „prawdzi-
wego” świata codzienności do domeny wyobraźni, uniwersum książek. 
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Książki są czymś znacznie więcej. To sposób na osiągnięcie pełni człowie-
czeństwa” (Myśl to..., 2014, s. 17). Książki to także biblioteki, zarówno te 
istniejące fizycznie, jak i cyfrowe. Fizyczna przestrzeń poza możliwością 
wypożyczania oferuje dostęp do szeroko pojętej nauki i stwarza nowe 
możliwości rozwoju. Dla wielu osób pozostaje „trzecim miejscem”, gdzie 
można ciekawie spędzić wolne chwile. „Każdy może tam wejść, skorzy-
stać, usiąść wygodnie. Jest to miejsce bezpieczne, albo też miejsce spotkań. 
(...) Tak naprawdę jest to przestrzeń, którą ludzie mogą dostosować do 
swoich potrzeb” (Biblioteka 2020...). Natomiast biblioteka cyfrowa łączy 
społeczność użytkowników w wirtualnym świecie, zapewniając dostęp 
do różnych baz danych i portali społecznościowych, które służą informo-
waniu i integracji. Nowoczesne miasta potrzebują obydwu przestrzeni, by 
móc pretendować do miana smart city, które stawia na budowanie społe-
czeństwa wiedzy. Współczesna biblioteka to demokratyczna przestrzeń 
usługowa, dysponująca coraz to nowymi zbiorami danych (Adkins, Bala, 
2004, pp. 338350). To „przestrzeń zaufania społecznego, tworząca wspól-
notę, współpracująca z innymi, działającymi lokalnie instytucjami i orga-
nizacjami tak, by kreować miejscową przestrzeń kulturalną i społeczną” 
(Biblioteka 2020...). W dzisiejszym świecie potrzeby użytkowników tych 
przestrzeni zmieniają się i wzajemnie przenikają. Biblioteka musi reago-
wać na ich oczekiwania i ewoluować. Dlatego trafne jest określenie zapro-
ponowane przez Jensa Thorhauge, który opisuje ją jako instytucję płyn-
ną, elastyczną i to w różnym wymiarze, która zmienia się w ciągu dnia, 
w zależności od tego, kto ją odwiedza (dzieci, dorośli, seniorzy), ale także 
przekształca się w dłuższej perspektywie, na skutek zmian zachodzących 
w lokalnej społeczności, pod wpływem wielu czynników środowisko-
wych (Biblioteka 2020...). Wynikiem tego jest obecna Biblioteka 2.0, chociaż 
coraz częściej w dyskusji pojawiają się już jej kolejne modele tj. 3.0 i 4.0. 
Od kolekcji książek, które były gromadzone i opracowywane w fizycz-
nej przestrzeni, nastąpiło przejście do biblioteki, która „wykorzystuje siłę 
pojawiającej się technologii informacyjnej i komunikacyjnej do tworzenia 
dynamicznej, fizycznej i/lub wirtualnej platformy bibliotecznej, która jest 
kontrolowana przez użytkowników i bibliotekarzy, ułatwiając dostarcza-
nie nieprzeciętnych usług w każdym miejscu i czasie [...]. Biblioteka taka 
jest bardziej obecna wśród użytkowników dzięki programowaniu, budo-
waniu społeczności, rozległemu oddziaływaniu poprzez takie narzędzia 
jak: Instant Messenger (IM), blogi, Wiki, RSS feeds, itp.” (Piotrowicz, 2019, 
s. 74). Pozbawione barier placówki są odpowiedzią na rosnące potrzeby 
społeczeństwa, które oczekuje, że ich zasoby będą szybko i łatwo dostęp-
ne z każdego miejsca. W niedalekiej przyszłości zapewne Biblioteka 3.0 
bazująca na wykorzystaniu usług internetowych trzeciej generacji (Kwa-
nyta, Stilwell, Underwood, 2013, pp. 190196) czy Biblioteka 4.0, która „do-
starcza przyjemnych doświadczeń informacyjnych i zapewnia przytulne, 



342 artykuły

domowe wrażenia czytelnicze, a także może zawierać elementy estetycz-
ne projektu takie jak np.: kilka sztucznych kominków, antyki, dzieła sztu-
ki i rośliny” (Piotrowicz, 2019, s. 76) oraz ułatwia wzajemne przenikanie 
świata wirtualnego i rzeczywistego, stanie się standardem w inteligent-
nych miastach. Nim jednak do tego dojdzie obowiązujący format Bibliote-
ki 2.0 będzie służył pozyskiwaniu wiedzy i wpływał na kształtowanie no-
woczesnego społeczeństwa, o wysokich kompetencjach informacyjnych, 
a także oddziaływał na miasto (Biblioteka 2020...). Mieszkańcy o różnych 
możliwościach, potrzebach, pozycji finansowej i wykształceniu, na róż-
nych etapach drogi życiowej, chcą mieć najczęściej kilka opcji pozyski-
wania informacji. Jedną z nich jest tradycyjna biblioteka, salon lokalnej 
społeczności, w którym dochodzi do różnych aktywności, oferująca także 
dostęp do zasobów cyfrowych, zaś drugą pozostaje cyfrowa przestrzeń, 
z jej możliwościami zdalnej edukacji. Obydwie oferują liczne udogodnie-
nia i rozwiązania technologiczne mające zachęcić użytkownika do korzy-
stania. Poprzez zastosowane środki oddziałują także na wizerunek mia-
sta, zachęcając do osiedlenia się w nim, bądź przynajmniej odwiedzenia. 
Współczesna biblioteka jest więc zjawiskiem o wielowymiarowym cha-
rakterze. Jej działania nakierowane na rozwój kapitału ludzkiego, spra-
wiają, że pozostaje ona istotną siłą napędową w procesie urbanizacji oraz 
współtworzy przyszłość miasta. 

BIBLIOTEKI I ICH FIZYCZNE PRZESTRZENIE  

Nowo wybudowane, bądź zmodernizowane wielofunkcyjne biblioteki 
poprzez swoją atrakcyjną szatę architektoniczną oraz ciekawie zaaran-
żowaną przestrzeń coraz lepiej wpisują się w krajobraz miast i wpływają 
na ich wizerunek. Beneficjentem jest nie tylko wspomniane miasto, które 
zyskuje dodatkowych turystów i reklamę, ale przede wszystkim lokalna 
społeczność, która ma do dyspozycji miejsce z dostępem do wiedzy, gdzie 
odbywają się wykłady, spotkania czy wystawy. W każdym ośrodku miej-
skim, nie tylko tym aspirującym do miana smart city, taka wielofunkcyjna 
przestrzeń jest niezbędna, ponieważ wraz ze wzrostem znaczenia infor-
macji w codziennym życiu i rozwojem społeczeństwa wiedzy, nastąpiło 
przeniesienie części obowiązków w zakresie budowania „inteligentnego 
życia” na biblioteki, które w swoich przestrzeniach nie tylko udostępniają 
księgozbiór, ale także organizują wydarzenia o charakterze edukacyjno
kulturalnym (np. Noc Muzeów, Noc Bibliotek). Potrzebują więc budyn-
ków, które uwzględniają potrzeby społeczeństwa i pozwalają na realizację 
szerokiego programu oraz pełnienie funkcji „trzeciego miejsca”. Współ-
cześnie projektowane obiekty spełniają już te oczekiwania, zaś starsze są 
systematycznie modernizowane. W dwóch pierwszych dekadach XXI w. 
zrealizowano kilkanaście nowych obiektów bibliotecznych oraz unowo-
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cześniono znaczną część już istniejących5. Najnowsze budynki, realizowa-
ne już po 2021 r., będzie zapewne cechował wyższy stopień zaawansowa-
nia technologicznego. Powstające obecnie w smart city obiekty komercyjne 
coraz częściej legitymują się różnego typu certyfikatami i systemami za-
rządzania (BREEM, LED, Building Management System), co jest już wy-
razem troski i poszanowania środowiska. Poza tym zgodnie z Dyrektywą 
nr 210/31/UE z dnia 19 maja 2010 r. w sprawie charakterystyki energetycz-
nej budynków nowe realizacje na terenie UE będą musiały wykazywać 
się niemal zerowym zużyciem energii, a ta, którą będą wykorzystywać, 
powinna pochodzić w dużym stopniu ze źródeł odnawialnych i być wy-
twarzana na miejscu lub w pobliżu (Dyrektywa UE...). Czas pokaże, jak de-
cyzja ta oraz rozwiązania stosowane obecnie w komercyjnych obiektach 
wpłyną na projekty nowych bibliotek i zakres modernizacji dotychczas 
istniejących i po jakie rozwiązania sięgną sami architekci. W następnych 
dekadach zapewne biblioteki jeszcze bardziej będą angażowały się w bu-
dowanie „inteligentnego środowiska” nie tylko poprzez edukację, lecz 
także za pomocą własnej proekologicznej infrastruktury. Już teraz mogą 
przeciwdziałać marnotrawstwu energetycznemu, wdrażając inteligent-
ne rozwiązania, jak choćby zmiany w sposobie oświetlenia przestrzeni. 
W smart city zanieczyszczenie sztucznym światłem staje się coraz więk-
szym problemem. W inteligentnych placówkach rezygnuje się ze stałego 
oświetlenia w przestrzeniach wolnego dostępu na rzecz sensorów ruchu, 
które zapalają światło w chwili pojawienia się użytkownika, co w znacz-

5 W latach 20002022 wybudowano nowe budynki m.in. dla: Biblioteki Akademii Marynarki 
Wojennej im. Lecha Kaczyńskiego w Gdyni, Biblioteki Filologicznej Novum w Poznaniu, Biblio-
teki Publicznej im. Jana Pawła II w Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy, Biblioteki Raczyńskich 
w Poznaniu, Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, Biblioteki Uniwersyteckiej w Zielonej Górze, 
Biblioteki Głównej Uniwersytetu Gdańskiego, Biblioteki Uniwersytetu Papieskiego w Krakowie, Bi-
blioteki Wydziału Filologii Polskiej i Klasycznej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Centrum Informacji Naukowej i Biblioteki Akademickiej w Katowicach, Centrum Nowoczesnego 
Kształcenia Politechniki Białostockiej, Interaktywnego Centrum EdukacyjnoSpołecznego Mediateka 
w Grodzisku Mazowieckim, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Opolu, Środowiskowej Biblioteki Nauk 
Ścisłych i Technicznych na potrzeby Innowacyjnej Gospodarki Politechniki Wrocławskiej. W tych la-
tach odnowiono też Bibliotekę Narodową w Warszawie, filie Biblioteki Miejskiej w Łodzi (Biblioteka 
Kostka, Biblioteka Otwarta, Biblioteka Przystań, Biblioteka Na Kozinach, Biblioteka Dygresja, Biblio-
teka Reymonta, Biblioteka Rozgrywka, Biblioteka Słówka, Biblioteka Zagadka, Biblioteka Gdańska, 
Biblioteka Tuvim, Biblioteka Odyseja, Biblioteka na Mickiewicza, Biblioteka Ferment), Bibliotekę Ta-
jemniczy Ogród w Sosnowcu, Miejską Bibliotekę Publiczną im. Zofii Nałkowskiej w Sierpcu, STEM 
Kindlotekę w Zagłębiowskiej Mediatece, Miejską i Gminną Bibliotekę Publiczną w Gorzowie Śląskim, 
Bibliotekę Morenową (filia nr 44 Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gdańsku), Miejską 
Bibliote kę Publiczną w Przeworsku, Bibliotekę Publiczną m. st. Warszawy. Bibliotekę Główną Woje-
wództwa Mazowieckiego, Powiatową i MiejskoGminną Bibliotekę Publiczną im. Wiktora Bazielicha 
w Starym Sączu, Książnicę Cieszyńską, Bibliotekę Jagiellońską, Bibliotekę Elbląską (filia nr 4 „Loko-
motywa), Miejską Bibliotekę Publiczną im. Ottona Sterna w Żorach, a także przeprowadzono udaną 
adaptację na użytek biblioteki pomieszczeń, które do tej pory miały inne funkcje m.in. w Chełmku 
(Biblioteka Publiczna MOKSIR), Kielcach (Mediateka – Poczytalnia na Dworcu), Lublinie (Bioteka; 
Biblioteka na Poziomie), Rumi (Stacja Kultura Biblioteka Rumia Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
im. Floriana Ceynowy), Szczecinie (Filia nr 7 Miejskiej Biblioteki Publicznej), Wrocławiu (Centrum 
BibliotecznoKulturalne FAMA).
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nym stopniu zmniejsza zużycie energii minimalizując negatywne skutki 
dla środowiska. Inne rozwiązania, które powinny znaleźć zastosowanie 
w przypadku budownictwa bibliotecznego to m.in.: okna z niskim współ-
czynnikiem przenikania ciepła, automatyczne rolety przeciwsłoneczne 
zmniejszające nagrzewanie budynku i poprawiające komfort pracy, au-
tomatyczne systemy wentylacji zatrzymujące ciepło, oszczędne energe-
tycznie urządzenia, niskoenergetyczne oświetlenie LED czy też panele 
fotowoltaiczne, a tam, gdzie to możliwe nawet zielone dachy. Przynaj-
mniej część z tych rozwiązań wdrożono w istniejących już budynkach 
(m.in. w Bibliotece Uniwersyteckiej w Warszawie, Centrum Nowoczesne-
go Kształcenia w Białymstoku, Centrum Informacji Naukowej i Bibliotece 
Akademickiej w Katowicach, Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Hiero-
nima Łopacińskiego w Lublinie – Filie: Bioteka, Biblioteka na Poziomie). 
W następnych latach „w dziedzinie architektury możemy się spodziewać 
rewolucji dotyczącej nie form, projektowania czy metod fabrykacji, a no-
wego rodzaju inteligentnych budynków, które monitorują zachowanie 
użytkowników, rozumieją i odpowiednio reagują, polepszając komfort 
ich funkcjonowania oraz ograniczając negatywny wpływ na środowisko 
naturalne” (Juchnevic, Radziszewski, 2021, s. 42). Powyższa zmiana za-
pewne znajdzie też odbicie w sposobie projektowania budynków biblio-
tecznych, w których coraz częściej będzie wykorzystywać się „aplikacje 
budynkowe, zarządzania budynkami, sterowania oświetleniem, ogrzewa-
niem czy poborem energii słonecznej”, wpływające bezpośrednio na ja-
kość codziennego użytkowania obiektu (Mikucki, 2021, s. 257). Temu celo-
wi służy też rewitalizacja i modernizacja istniejących już obiektów, tak by 
wykorzystać obecną strukturę i zmniejszyć nie tylko koszty, ale również 
ślad węglowy emitowany do atmosfery w toku prac budowlanych. Tak 
więc nie tylko poprzez swoje działania edukacyjne w zakresie ekologii, 
lecz również inteligentne budynki, biblioteki wpływają na kształt smart 
city i budowanie smart environment. Tym bardziej, że jeden dobrze zapro-
jektowany obiekt może skupiać wiele różnych funkcjonalności, a także 
wykreować ofertę w pierzejach otaczających go ulic oraz bezpośrednio 
w jego przestrzeni zewnętrznej, która w zależności od stopnia elastycznoś 
ci może służyć różnym celom. W wielu przypadkach zarządzający tere-
nem zabiegają też o to, by nie pozostawał on betonową pustynią i starają 
się zapewnić użytkownikom minimalną ilość zieleni oraz dostęp do małej 
architektury w postaci siedzisk czy stojaków dla rowerów. Części wspól-
ne przed bibliotekami mogą też służyć integracji i wzmacnianiu więzi 
społecznych. Ewenementem jest Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie, 
która oferuje możliwość odpoczynku w ogólnodostępnym ogrodzie. Za-
pewne zieleń będzie coraz częściej pojawiała się w nowo realizowanych 
projektach, czy to w postaci roślinności przed budynkami, czy zielonych 
dachów, których konstrukcja umożliwia zatrzymanie i efektywne wyko-
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rzystanie wody deszczowej, a tym samym zniwelowanie skutków ulew, 
obniżenie kosztów zużycia energii. Poza tym stworzenie środowiska bli-
skiego naturze zapewni użytkownikom lepsze samopoczucie i redukcję 
stresu. Rozwiązania technologiczne, odpowiednio zaaranżowana prze-
strzeń zewnętrzna oraz sam budynek, to tylko część fizycznej przestrzeni 
współczesnych bibliotek. 

Jej drugie oblicze to już samo wnętrze. Użytkownicy pozostający częś
cią społeczeństwa wiedzy oczekują, że udostępniane im miejsce będzie 
w wielu aspektach intuicyjne i ciekawie zaprojektowane. Oczywiście, 
każdy będzie miał jego własną wizję i zapewne chętnie wprowadziłby 
mniejsze lub większe zmiany w zastanej przestrzeni. Jednych zachwycą 
„...miękkie, pluszowe fotele, drewniane krzesła i stoliki z fabryki Thoneta 
lub z pchlego targu, huśtawka” (Weyna, 2009), które przypominają domo-
we pielesze, zaś innych „nowoczesne kryształki skupione wokół żarówek, 
rozpraszające światło i powiększające przestrzeń, przenośne stoliki na 
jednej nodze, pufy w wykuszach, minimalistyczne fotele i aksamitne ma-
terie” (Weyna, 2009). Biblioteki sięgają więc po różne rozwiązania, by za-
chęcić potencjalnych użytkowników do odwiedzin. Z pomocą funkcjonal-
nego designu tworzą nową jakość i sprawiają, że cały wielkomiejski zgiełk 
i puls miasta pozostaje poza ich percepcją. Duże, akademickie placówki 
stawiają najczęściej na prostotę i komfort, zaś mniejsze lokalne pozwa-
lają sobie na zabawę z konwencją i nietypowe rozwiązania, jak np. lada 
biblioteczna w malinowym kolorze (Biblioteka Publiczna im. Jana Pawła 
II w Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawa) czy nawiązanie w wystroju 
do dawnej funkcji budynku (np. Stacja Kultura Biblioteka Rumia). Jednak 
standardem pozostają duże stoły, meble dostosowane do rodzaju czytelni, 
odpowiednie oświetlenie. Cała reszta, jak kolor wnętrz, użyte materiały 
czy rozplanowanie to wartość dodana. Elementy te wpływają na naszą 
ocenę danej przestrzeni i stanowią bardzo często zachętę do odwiedzin. 
Podobnie, jak nieformalne przestrzenie pracy, podcienia, gdzie można 
ustawić stoliki kawiarniane w bezpośrednim sąsiedztwie zieleni (np. Po-
wiatowa i MiejskoGminna Biblioteka Publiczna im. Wiktora Bazielicha 
w Starym Sączu), czy miejsca z dużą ilością foteli i poduszek zapraszające 
do relaksu z ciekawą książką (np. Sopoteka Miejska Biblioteka Publicz-
na im. J. Wybickiego w Sopocie), bądź ukryte antresole dające możliwość 
słuchania audiobooków (np. Biblioteka na Poziomie filia Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Lublinie). Wymienione biblioteki to jedne z wielu, które 
mogą pochwalić się ciekawymi rozwiązaniami w zakresie aranżacji, dzię-
ki którym nauka w ich pomieszczeniach jest o wiele przyjemniejsza. 

Za sprawą wielofunkcyjnych budynków z dobrze zaaranżowaną prze-
strzenią, biblioteki zyskują użytkowników, którzy cenią sobie możliwość 
pracy na miejscu. Dobrze zaprojektowane sale do nauki, modułowe prze-
strzenie robocze, konferencyjne czy sale dla dzieci spotykają się z ich 
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aprobatą. Ułatwiają im indywidualną i zespołową naukę, realizują bardzo 
zróżnicowany program i wypełniają podstawowe funkcje: informacyjną, 
edukacyjną, intelektualną, estetyczną, substytutywną, obywatelską w od-
niesieniu do społeczeństwa wiedzy oraz społeczeństwa informacyjnego 
(Cisek, 2005). Odbywają się tam zajęcia dydaktyczne, seminaria, wystawy 
i spotkania ułatwiające aktywny udział, we współczesnych nurtach kultu-
rowych, ludziom o różnych zainteresowaniach i stopniu wiedzy ( Aabø, 
Audunson, Vårheim, 2010; Audunson, Essmat, Aabø, 2011). Wszystko to 
sprawia, że  biblioteki są wysoko oceniane zarówno za walory przestrzen-
ne, jak i za możliwość nauki i relaksu (CiesielskaKruczek, 2013, s. 4052). 
Wdrażanie tak wielu projektów jest możliwe właśnie dzięki odpowied-
nim przestrzeniom, łatwym do przearanżowania. Architekci coraz częś
ciej stawiają na maksymalną elastyczność i otwartość struktury, tak by 
w przyszłości umożliwiała realizację potrzeb, które jeszcze w momencie 
projektowania nie zostały zdefiniowane. Obecnie obiekty o większej ku-
baturze oferują także dostęp do księgarni, kawiarni (Mittrowann, 2011). 
Niekiedy działają w nich również biura coworkingowe (np. Galeria Książ-
ki w Oświęcimiu), galerie sztuki czy inne potrzebne w życiu codziennym 
podmioty użyteczności publicznej, np. kiosk, poczta, sklepik. W nowo-
czesnych bibliotekach tworzone są często przestrzenie kreatywne (maker  
space), gdzie użytkownicy mają możliwość rozwijania zainteresowań. 
W ten sposób oferując różnego rodzaju dodatkowe usługi, uatrakcyjniają 
swoją ofertę, a także budują więź z użytkownikiem ceniącym czas i moż-
liwość załatwienia co najmniej kilku spraw w jednym miejscu lub bliskiej 
okolicy Tym samym wpływają na proces rewaloryzacji całej dzielnicy, jak 
miało to miejsce w przypadku Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie. 
Zaprojektowanie przestrzeni, w której każdy chce przebywać, gdzie się 
dobrze czuje, która służy komunikacji i integracji użytkowników o róż-
nych nastrojach, pozostaje dużym wzywaniem. W ten sposób także mia-
sta zdobywają dodatkowe punkty w końcowej ocenie dokonywanej przez 
lokalną społeczność. 

Innym aspektem fizycznej przestrzeni bibliotecznej jest obecnie jej za-
awansowanie technologiczne. Wdrażane rozwiązania nie tylko ułatwiają 
korzystanie z zasobu, ale także umożliwiają bibliotekarzom efektywne 
zarządzanie czasem pracy, który mogą przeznaczyć na realizację różnego 
typu usług – doradczych, informacyjnych, bądź szkoleniowych. W nowo-
czesnych placówkach technologia pozostaje nieoceniona w codziennym 
funkcjonowaniu, w różnych wymiarach. Mobilne czytniki RFID do po-
rządkowania księgozbioru, system transportu księgozbioru Telelift oraz 
książkomaty, selfczeki i wrzutnie to jedne z wielu udogodnień. Wspo-
mniane urządzenia do samodzielnych wypożyczeni i zwrotów były szcze-
gólnie pomocne w czasie ograniczenia działalności bibliotek z powodu 
pandemii COVID19. Tego rodzaju urządzenia działają obecnie w różnego 
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typu placówkach, zarówno akademickich, jak i coraz częściej w publicz-
nych, oraz cieszą się  zainteresowaniem ze względu na łatwość i wygodę 
korzystania. W powiązaniu z wolnym dostępem do zbiorów sprawiają, 
że zacierają się granice podziału na strefę dla czytelnika i bibliotekarza. 
Dzięki tego rodzaju rozwiązaniom biblioteki mogą przechodzić częścio-
wo na tryb bezobsługowy (np. Biblioteka Uniwersytecka w Warszawie) 
(Rowińska, Truszkowska, 2019, s. 292305). Pomocne są w tym także elek-
troniczne systemy dostępu, które umożliwiają kontrolowanie liczby od-
wiedzających i zapobiegają dostępowi osób nieuprawnionych oraz kra-
dzieżom książek. Znaczne ułatwienie  dla użytkowników stanowi także 
elegitymacja w telefonie, która coraz częściej, szczególnie w placówkach 
akademickich, zastępuje dawną kartę czytelnika (np. studenci Uniwersy-
tetu Warszawskiego mają do dyspozycji aplikację Mobilny USOS UW). 
Wyszczególnione rozwiązania technologiczne wpływają na ocenę fizycz-
nej przestrzeni danej biblioteki i wraz z elementami architektonicznymi 
oraz designem stanowią o jej atrakcyjności. 

Jednak fizycznej przestrzeni współczesnej biblioteki nie można postrze-
gać wyłącznie przez pryzmat tradycyjnego budynku, w pełni wyposażo-
nego, z salami i magazynami. W niektórych przypadkach odbiega ona od 
powszechnie przyjętej wizji. Taka jest np. łódzka Szuflandia, wpisująca się 
w koncepcję inteligentne życie – inteligentni mieszkańcy. Ta samoobsłu-
gowa i całodobowa biblioteka na terenie Manufaktury to nic innego jak 
skrytki, mieszczące we wnętrzu aż 100 nowości. Użytkownicy mogą od 
ręki otrzymać wybrany z jej zasobu tytuł, bez konieczności wcześniejszej 
rezerwacji, ale muszą być posiadaczami „Fiszki”6 (Pawłowski, 2018; Raba-
ty dzięki...,2019). Umiejscowienie Szuflandii, która swą nazwę zawdzięcza 
filmowi Juliusza Machulskiego „Kingsajz”, jest zabiegiem promocyjnym 
zarówno dla biblioteki, jak i miasta. Niekiedy funkcję przestrzeni biblio-
tecznej pełnią też bibliobusy i różnego rodzaju środki transportu miejskie-
go, w których udostępniane są książki, w formie tradycyjnej, bądź w po-
staci kodów QR, np. w: Gdańsku (literaturę udostępniano w tramwajach, 
autobusach), Łodzi (akcja „Księgozbiór tramwajowy”), Poznaniu (akcja 
„Miejskie Podróże Książkowe”), Krakowie (akcja „Fantastyczny Kraków. 
Literatura w mieście i miasto w Literaturze”), Gliwicach (bibliobus). Cie-
kawy pomysł na wzbudzenie zainteresowania książką miała też Bibliote-
ka Gdynia. Z jej inicjatywy, w okresie wakacji, po Bulwarze Nadmorskim 
krążył bibliorower, a w Śródmieściu funkcjonował punkt biblioteczny 
„Przystań książki”. Niekiedy tego rodzaju nieszablonowe przestrzenie 

6 Fiszka – karta biblioteczna obowiązująca w łódzkich bibliotekach publicznych. Zarejestrowani 
użytkownicy uzyskują dostęp do wiedzy o nowościach oraz spersonalizowane propozycje tytułów 
do wypożyczenia. Katalog jest dostępny także poprzez aplikację a zwrot wypożyczonych książek 
możliwy w dowolnej placówce. Inicjatywa łódzkich bibliotekarzy spotkała się z zainteresowaniem 
ze strony instytucji kultury z regionu, które zaoferowały posiadaczom karty zniżki na swoje usługi. 
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zyskują tradycyjną formę, jak poznańska Obwoźna Czytelnia Komik-
su, która z czasem przekształciła się w stacjonarną wypożyczalnię Nova 
Czytelnia Komiksów i Gazet Biblioteka Uniwersytecka UAM w Poznaniu 
(Czytelnia na szynach...; Hlebowicz; Biblioteka w autobusie...; Sikorska; Miej-
skie podróże...; Obwoźna czytelnia...; Fantastyczny Kraków...). Inne podejście 
do fizyczności przestrzeni bibliotecznych cechuje ideę bookcrossingu, 
która jest wcielana w życie na całym świecie. Społeczność użytkowni-
ków bibliotek plenerowych stale rośnie i ma własne konto na Facebooku  
(https://plpl.facebook.com/bibliotekiplenerowe). Tego rodzaju projekty 
służą nie tylko popularyzacji czytelnictwa, ale również uatrakcyjniają wi-
zerunek miasta, jako przestrzeni aktywnej na niwie kulturalnej (Plenerowe 
biblioteki...; Morawiec 2021a). Powyższe przykłady pokazują, że fizyczna 
przestrzeń współczesnej biblioteki to niekoniecznie tradycyjny budynek, 
lecz funkcję taką mogą pełnić również miejsca dotychczas niekojarzone 
z wiedzą.

Obecnie, w inteligentnych miastach, biblioteki niezależnie od formy, 
jaką przybierają ich fizyczne przestrzenie, stanowią platformę dla wymia-
ny wiedzy oraz przyczyniają się do ubogacenia kulturowego danego ob-
szaru (Dahlkild, 2011; Stock, 2011a, p. 977). Bibliobusy, literacki tramwaj 
czy budki bookcrossingowe są jedynie uzupełnieniem tradycyjnie pojmo-
wanej biblioteki. Duży nacisk, jaki jest kładziony na jej funkcjonalność, 
już na etapie projektowym jest podyktowany tym, że placówki, które 
dysponują odpowiednią infrastrukturą, mają znacznie większe oddziały-
wanie na wysoką jakość życia w mieście i tym samym wzrasta ich rola 
w kształtowaniu współczesnego smart city. Obecnie ośrodki dysponujące 
odpowiednią infrastrukturą oraz technologią i wykwalifikowaną kadrą 
stają się częścią miejskiej marki. Pozostając miniekosystemem, najczęś
ciej o niebanalnej formie i designerskiej aranżacji z licznymi ułatwienia-
mi technologicznymi, przyciągają czytelnika, który oczekuje szybkiego 
i profesjonalnego dostępu do wiedzy. Wprawdzie pandemia COVID19 
spowodowała wzrost zainteresowania ich ofertą wirtualną, ale część z nas 
nadal pozostaje wierna bibliotece w jej tradycyjnej formie, bo jak pisze 
Umberto Eco „nie ma nic bardziej pouczającego i pasjonującego niż szpe-
ranie po półkach, na których zgromadzone zostały wszystkie książki na 
określony temat, czego w katalogu ułożonym według autorów nie da się 
odkryć, i znalezienie obok szukanej książki innej, której się nie szukało, ale 
która okazuje się fundamentalna. Tak więc w sytuacji idealnej biblioteka 
funkcjonowałaby trochę jak stragan bukinisty, jak miejsce, gdzie dokonu-
je się trouvaillea, a tę funkcję umożliwia wyłącznie swobodny dostęp do 
korytarzy z półkami” (Eco, 2007, s. 28)
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BIBLIOTEKA W CYFROWEJ RZECZYWISTOŚCI      

Biblioteki XXI w. są przestrzeniami hybrydowymi, funkcjonującymi 
w tradycyjnej i cyfrowej formule. Umiejscowienie ich również w wirtual-
nej przestrzeni informacyjnej sprzyja popularyzowaniu wiedzy (Oppen-
heim, Smithson, 1999, pp. 97, 103). Tym bardziej, że „koncepcja smart city 
wiąże się ze zintegrowanym zarządzaniem informacjami, które tworzą 
wartość poprzez zastosowanie zaawansowanych technologii wyszukiwa-
nia, dostępu, przesyłania i przetwarzania informacji. Smart city obejmuje 
zatem eurząd, eadministrację, ezdrowie, eedukację i ekomunikację” 
(Mikucki, 2021, s. 38). Dlatego współczesne biblioteki  przybierają po-
stać przestrzeni hybrydowych, na co zwraca uwagę wielu badaczy m.in. 
Stuart Sutton, Chris Rusbridge czy Charles Oppenheim i Daniel Smith-
son (8). Czym więc jest biblioteka hybrydowa? Według Penny Garrod jest 
ona „czymś więcej niż tylko interfejsem oferującym zintegrowane odkry-
wanie zasobów, niezależnie od tego czy są w formacie analogowym czy 
cyfrowym, czy są lokalne, krajowe czy międzynarodowe [...] bibliotekę 
hybrydową należy postrzegać jako środowisko z usługami fizycznymi 
i wirtualnymi wspierającymi zawodową działalność użytkowników od 
odkrycia informacji do działań i analizy prowadzonych na dostarczonych 
zasobach” (Garrod, 1999, p. 191). Z roku na rok rośnie postęp hybrydyza-
cji placówek, jak i oczekiwania użytkowników w tym względzie. W no-
woczesnych miastach biblioteki zapewniają im możliwość wyboru prze-
strzeni, w której chcą zdobywać wiedzę. Część z nich wybiera informację 
dostarczaną w sposób cyfrowy, tym bardziej, że postęp technologiczny, 
urządzenia mobilne, rozbudowany, zdalny warsztat pracy, szeroki zakres 
usług świadczonych przez Internet wpłynął na usprawnienie tego proce-
su (Wojciechowska, CyrklaffGorczyca, 2019). Dzisiejszemu czytelnikowi 
zależy na dostępie do zasobu w dowolnym miejscu i czasie, niekoniecznie 
w przestrzeni fizycznej biblioteki. Katalog online czy bezpłatny dostęp 
do wifi w bibliotecznych przestrzeniach traktuje jako minimum. „Cho-
ciaż przestrzeń i miejsce są zasadniczymi składnikami naszego świata, to 
technologie komunikacyjne odpowiedzialne są za unieważnienie prze-
strzeni czasu, a w konsekwencji – za postępującą delokalizację, utratę 
miejsca na rzecz odkrywanych przez komunikacyjne praktyki społeczne 
niemiejsc, takich jak portal wirtualny” (Wojnarowicz, 2009, s. 81). Miasta, 
które pretendują do bycia smart, powinny stworzyć bibliotekom możli-
wości rozwoju i dostępu do technologii, za sprawą której placówki mo-
głyby sprawnie przekazywać wiedzę w sposób cyfrowy. Tym bardziej, 
że usługi biblioteczne świadczone za pośrednictwem Internetu cieszą się 
coraz większą popularnością, co potwierdzają dane zawarte w sprawoz-
daniu Biblioteki Narodowej za 2020 r., odnoszące się do zainteresowania 
zawartością strony Polona.pl (Sprawozdanie..., 2021, s. 92103). Rosnące 
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zapotrzebowanie na informację przekazywaną online podyktowane jest 
oszczędnością czasu i wygodą. Zapewne dlatego coraz częściej będziemy 
spotykać się z określeniem M-libraries (biblioteki mobilne), w odniesieniu 
do placówek, które dostosowują swoją ofertę do oczekiwań osób korzy-
stających z zasobu w sposób zdalny (Gmiterek, Kotuła, 2017, s. 72, 74). 
Dla części użytkowników biblioteka wirtualna, zarządzająca informacją 
elektroniczną, stwarzająca warunki uzyskiwania wiedzy na podstawie 
zasobów cyfrowych, będzie miała większe znaczenie, niż jej tradycyjny 
odpowiednik (Ball, 2003, s. 151). Wynika to z faktu przekształcania się 
społeczeństwa w cyfrowe społeczeństwo informacyjne. W następnych la-
tach skutkiem tego będzie dynamiczny rozwój bibliotek cyfrowych, które 
są kolekcją usług i obiektów z obszaru informacji, „dostępnych bezpo-
średnio lub pośrednio przy użyciu elektronicznych/cyfrowych środków” 
(Werla, 2008). 

Dlatego biblioteki cyfrowe, bazy pełnotekstowe, repozytoria czy kata-
logi są obecnie postrzegane jako usługa i traktowane jak „zestaw narzędzi 
i możliwości do lokalizowania, pobierania i wykorzystania dostępnych 
zasobów informacyjnych” (Bergman, 1999, p. 233). Pełnią funkcję infor-
macyjną, wyszukiwawczą, poznawczą, naukowoedukacyjną, archiwi-
zacyjną, komunikacyjną, technologiczną, rozrywkową, społecznointe-
gracyjną oraz usługową (Morawiec, 2016, s. 2426). Mimo stale rosnącego 
zainteresowania ewiedzą jej część pozostaje powszechnie niedostępna. 
Wynika to z ograniczeń wprowadzanych przez podmioty, które posiada-
ją wykupione do niej prawa. Wprawdzie biblioteki udostępniają swoim 
użytkownikom płatne bazy pełnotekstowe w sposób bezkosztowy, ale 
tylko studenci i pracownicy naukowi mogą korzystać z tej usługi w spo-
sób zdalny. Pozostali zainteresowani zmuszeni są odwiedzić ich siedziby 
osobiście, by móc skorzystać z interesujących ich materiałów. Stąd coraz 
częściej wysuwane są postulaty zapewnienia pełnego i otwartego dostępu 
do treści naukowych i edukacyjnych. Obecnie trend w kierunku „otwie-
rania danych”, „otwartej nauki” promuje coraz więcej instytucji ze świata 
nauki, kultury i sztuki, m.in. za pośrednictwem Platformy Otwartej Na-
uki ICM UW. Powyższe działania ukierunkowane na szerokie udostęp-
nianie tego rodzaju osiągnięć wpływają na kształtowanie „inteligentnego 
życia” w miastach i budują podstawy dla społeczeństwa wiedzy i prowa-
dzenia przez biblioteki spójnej polityki informacyjnej. Społeczność smart 
city oczekuje też, że biblioteki będą wdrażać kolejne udogodnienia, dzięki 
którym korzystanie z zasobu będzie efektywne i intuicyjne. Temu celowi 
ma służyć współpraca pomiędzy bibliotekami. Przykładem są wdrożenia, 
które z powodzeniem funkcjonują od lat, jak Bałtycka Biblioteka Cyfrowa, 
Narodowy Uniwersalny Katalog Centralny polskich bibliotek naukowych 
– NUKAT, Federacja Bibliotek Cyfrowych, KARO czy Systemu Wypoży-
czeń Warszawskich (BiblioWawa). 
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Rozbudowa cyfrowych przestrzeni współczesnych bibliotek jest moż-
liwa nie tylko dzięki technologii, współpracy między ośrodkami, dużym 
nakładom finansowym czy też odpowiednim przestrzeniom fizycznym, 
w których przeprowadzana jest digitalizacja. Niemałą rolę w tym procesie 
odgrywa odpowiednio wykształcona kadra (bibliotekarze cyfrowi, foto-
graficy, dokumentaliści, archiwiści), której kompetencje wykraczają dale-
ko poza kanon oczekiwań, jakie społeczeństwo miało w stosunku do  niej 
jeszcze w XX w. We współczesnych miastach coraz częściej aspirujących 
do miana smart city kompetentni bibliotekarze, będący przewodnikami po 
świecie informacji, są niezbędni (Toboła, 2017, s. 1519; Sroka, 2019, s. 96
98). Podnoszeniu ich kwalifikacji, m.in. w zakresie działania w środowi-
sku wirtualnym, służą kursy elearningowe, prasa fachowa, konferencje 
naukowe czy portale biblioteczne, udostępniające najnowszą wiedzę. Jest 
to ważne, ponieważ wdrażane przez  placówki projekty zależą w dużej 
mierze od wiedzy i doświadczenia człowieka (np. Baza Gromadzenie Bi-
blioteki Głównej ASP im. Jana Matejki w Krakowie, powstała przy współ-
pracy bibliotekarzy i informatyków). Im większym profesjonalizmem od-
znaczają się realizowane usługi, tym samym ich wpływ na postrzeganie 
miasta i rozwój lokalnej społeczności jest skuteczniejszy. Obecnie dosko-
nałym narzędziem do promocji pozostają media społecznościowe. Więk-
szość bibliotek posiada własne konta na Facebooku, Twitterze, Instagra-
mie, prowadzi blogi czytelnicze, strony fanowskie (fanpage), magazyny 
online. Nawiązuje bezpośredni kontakt z użytkownikiem m.in. za pomocą 
komunikatorów internetowych: Skype, Messenger, WhatsApp. Z myślą 
o czytelnikach tworzone są podcasty i wideocasty, internetowe publikacje 
ukazujące się zazwyczaj w formie regularnych odcinków w postaci bloga, 
audycji radiowej, serii krótkich filmów, subskrybowanych za pomocą ka-
nałów RSS. Za pośrednictwem tychże mediów biblioteki wchodzą w dia-
log z eużytkownikiem, który dzięki temu otrzymuje szybką i wiarygodną 
informację o spotkaniach edukacyjnooświatowych i innych działaniach 
marketingowych (Harris, Lessick, 2007). Obecnie social media są platformą 
euczestnictwa, wpływającą na zaangażowanie użytkowników w życie 
danej biblioteki, a także oddziałującą na recepcję koncepcji smart library 
w społeczeństwie wiedzy. O ich popularności świadczy liczba polubień, 
jak i osób obserwujących (Morawiec, 2017 a). Budowanie relacji za pomo-
cą wielu kanałów służy zarówno bibliotekom, które zyskują możliwość 
promocji, jak i użytkownikom, korzystającym z zamieszczanych tam róż-
norodnych informacji. 

Druga dekada XXI w. przyniosła też dynamiczny rozwój i wzrost zain-
teresowania aplikacjami mobilnymi dostępnymi na smartfony. Pozostają 
one jednym z „najbardziej efektywnych mediów w mieście, które umożli-
wia komunikację interakcyjną i pozyskiwanie informacji” (Mikucki, 2021, 
s. 205). Julia Bergmann, trenerka kompetencji informacyjnych zajmująca 
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się doradztwem w zakresie strategii cyfrowych, wyróżnia trzy rodzaje 
aplikacji, z których korzystają biblioteki:

 • aplikacje umożliwiające dostęp do katalogu online, będące mobilny-
mi wersjami stron internetowych dostosowanymi do konkretnego 
urządzenia;

 • tzw. aplikacje skarbów, z ich pomocą udostępniane są specjalne ma-
teriały archiwalne;

 • aplikacje wykorzystujące technologię rozszerzonej rzeczywistości, 
łączące treści ze świata rzeczywistego z danymi z Internetu, np. 
w postaci dodatkowej warstwy informacji pojawiającej się na ekranie 
aparatu w telefonie (Apps in...).

Najczęściej biblioteki decydują się na wykorzystanie stron responsyw-
nych, udostępnianych na wszystkich platformach pod jednym adresem 
URL, które automatycznie dopasowują się do urządzeń oraz przeglą-
darek. Rzadziej wybierają dedykowane strony internetowe, wymagają-
ce niezależnego zaprojektowania i administrowania (Gmiterek, Kotuła, 
2017, s. 243). Zainteresowanie tworzeniem stron responsywnych rośnie 
ze względu na stale powiększającą się liczbę użytkowników smartfonów, 
potrzebujących szybkiego dostępu do informacji, co potwierdza Raport 
dotyczący stanu Internetu, wykorzystywania urządzeń mobilnych i mediów spo-
łecznościowych w Polsce i na świecie opublikowany w 2021 r. przez serwis 
We Are Social (Kemp, 2021). Biblioteki chcąc pozostać istotnym elemen-
tem nowoczesnych miast i nie stracić kontaktu z użytkownikami, muszą 
dostosować się do nowych oczekiwań.  Ich mobilne formy stanowią duże 
ułatwienie w korzystaniu z zasobu. Użytkownik ma w ten sposób zapew-
niony m.in. dostęp do katalogów, baz własnych bibliotek, stron informa-
cyjnych www, repozytoriów instytucjonalnych, bibliotek cyfrowych oraz 
wybranych materiałów i rozrywki Niestety, część z tego typu projektów, 
jak np. gry miejskie generuje dodatkowe koszty, na które wiele placówek 
nie może sobie pozwolić (Gmiterek, 2017, s. 93, 126, 243). Jednak dalsza 
implementacja rozwiązań ICT jest konieczna, ponieważ ułatwia dostęp 
do zasobu i łączność z placówką w czasie rzeczywistym oraz wpływa na 
kształt bibliotek i rozwój ich cyfrowej przestrzeni. W takim przypadku 
korzyści odnoszą także miasta, które są postrzegane jako przestrzenie 
gwarantując wysoką jakość życia poprzez zapewnienie bezpośredniego 
i szybkiego dostępu do informacji. W miastach przyszłości inteligent-
na biblioteka, podobnie jak i inne instytucje kultury, ukryta w telefonie 
bądź na tablecie, będzie w coraz większym stopniu dostępna z dowolne-
go miejsca, bez konieczności odwiedzenia jej fizycznej przestrzeni (Nowe 
technologie...). Za sprawą wdrażanych rozwiązań technologicznych zysku-
je też nowy wymiar – cyfryzacja zbiorów, katalogi dostosowane do wer-
sji mobilnej, tryb samoobsługowy, integracja usług telefonii komórkowej 
z katalogiem bibliotecznym – powiadomienia SMS, kodowanie informacji 
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w formacie QR (Kolenda, 2021, s. 336345; Wojciechowska, CyrklaffGor-
czyca, 2019, s. 8). Zachodzące obecnie zmiany są wynikiem narodzin kon-
cepcji Biblioteki 2.0 i „łączą się ze zmianami w funkcjonowaniu zasobów 
i usług internetowych, określanych umownie Web. 2.0, ale także z ogól-
nymi przekształceniami współczesnego bibliotekarstwa, które w centrum 
zainteresowania stawia użytkownika i jego potrzeby” (ŻbikowskaMigoń, 
2017, s. 260). 

Dalsze rozszerzanie oferty eusług przyspieszył wybuch pandemii CO-
VID19, która uniemożliwiła na długi czas korzystanie z zasobu w realnej 
rzeczywistości. Biblioteki przeniosły wówczas swoją działalność, na tyle 
na ile było to możliwe, do Internetu. Zasób udostępnianych cyfrowych 
treści był zróżnicowany i zależny od możliwości kadrowych i technolo-
gicznych danej placówki. Pandemia pogłębiła zapotrzebowanie na infor-
mację cyfrową, dostępną szybko, bezpiecznie i bez wychodzenia z domu. 
Następne lata przyniosą zapewne jeszcze większy wzrost zainteresowa-
nia obecnością bibliotek w wirtualnej przestrzeni smart city. Inteligentne 
ośrodki, z bezpłatnym dostępem do zasobu, są przyszłością miast i spo-
łeczeństwa wiedzy. Obecnie rewolucja technologiczna jaka dokonuje się 
na naszych oczach, oddziałuje bezpośrednio na społeczeństwo, jak też 
i instytucje miejskie, w tym biblioteki, które adaptują najnowsze rozwią-
zania z sektora ITC do własnych potrzeb. Grażyna Piotrowicz wskazuje, 
że „modele komunikacji sieciowej oraz szeroko stosowana technologia 
cyfrowa pozwoliły wyprowadzić działania bibliotek poza ich fizyczną lo-
kalizację i dzięki specjalistycznym systemom informatycznym, działając 
lokalnie – oddziaływać globalnie” (Piotrowicz, 2019, s. 76).

Biblioteki cyfrowe, otwarty dostęp do wiedzy online, bezpłatny i zdal-
ny dostęp do baz pełnotekstowych, aplikacje mobilne to jedne z elemen-
tów wirtualnej przestrzeni współczesnych bibliotek, które w miastach 
pretendujących do miana smart city cieszą się coraz większym zaintereso-
waniem. Obecnie społeczeństwo ceni sobie i chętnie wybiera tego rodzaju 
innowacyjne usługi. Tym samym biblioteki, które je oferują mają realny 
wpływ na budowanie zaawansowanej kultury w społeczeństwie oraz od-
działują na miasto, stając się częścią jego wizerunku. 

ZAKOŃCZENIE    

Współczesne biblioteki wpiszą się w przestrzeń miejską tylko wtedy, 
gdy będą dostarczały prawdziwych wrażeń i emocji. Jeżeli dla użytkow-
ników pozostaną jedynie magazynami zyskają status „niemiejsca”. Wy-
nika to stąd, iż dzisiejszy świat „...ma nam służyć do kolekcjonowania 
wrażeń; i tyle on wart, ile wrażeń dostarcza” (Bauman, 1994, s. 32). Tak 
też jest i z bibliotekami. Jeżeli nie spełnią tego warunku, w każdej chwili 
inna instytucja miejska będzie mogła stać się generatorem życia publicz-
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nego w miejskim krajobrazie i je zastąpić na tym polu. Dopiero aktywne 
współuczestnictwo użytkownika i książki w jednej przestrzeni, zarów-
no cyfrowej, jak i fizycznej, sprawi, że miejsce, jakie biblioteki zajmują 
w smart city, będzie trwałe. Obecnie czytelnicy zanurzeni w technologicz-
nym świecie swobodnie przemieszczają się pomiędzy wirtualną a realną 
rzeczywistością i w każdej poszukują prawdziwych doznań i informacji. 
W związku z tym dzisiejsze biblioteki to najczęściej instytucje hybrydowe, 
oferujące wiele łatwo dostępnych usług w obu tych przestrzeniach. Spo-
łeczeństwo postindustrialne, bazujące na informacji jako podstawie wie-
dzy, oraz miasto, które czerpie z tego tytułu korzyści, jest zainteresowane 
rozwojem profesjonalnych bibliotek. Przeprowadzona analiza piśmien-
nictwa i wpisów w mediach społecznościowych potwierdza tę hipotezę. 
Nowoczesne placówki, będące częścią przemysłów kreatywnych, stano-
wią istotne wsparcie w procesie budowania inteligentnych miast i wpły-
wają na kształtowanie ich marki. W swoich przestrzeniach podejmują na 
rzecz lokalnych społeczności szereg działań służących budowaniu więzi 
międzyludzkich, poczucia tożsamości, ale także przynależności do mia-
sta. Zapewniają rozliczne sposoby spędzania wolnego czasu i ułatwiają 
nawiązywanie relacji społecznych. Tworząc dobra i usługi kulturalne ge-
nerują poza wspomnianymi już wartościami także te ekonomiczne. Służą 
m.in. budowaniu konkurencyjności i atrakcyjności danego obszaru, ofe-
rując estetyczne, wielofunkcyjne przestrzenie, które pozwalają na realiza-
cję zadań wynikających ze zwiększonego zapotrzebowania na informację. 
Oddziałują na tkankę miejską i zmniejszają negatywne skutki suburbani-
zacji. Przywołane w tekście obiekty atrakcyjną architekturą przyciągają 
wzrok przechodniów i wpływają na rebranding miasta. W informacyj-
nych miastach wiedzy biblioteki dysponują najczęściej dużym zasobem, 
w którym każdy zainteresowany znajdzie poszukiwaną informację, udo-
stępnioną w formie papierowej, bądź online. Obecnie są rodzajem plat-
formy prezentującej wielorakie treści, wartości, emocje i komunikaty. Ich 
relacje z użytkownikiem są tak zbudowane, że pozostają katalizatorem 
i motorem pozytywnych zmian. Użytkownik zaś nie czuje się zagubiony, 
ani w ich cyfrowym świecie, gdzie rodzi się nowy status bytu, ani rze-
czywistym, ponieważ to jego zdanie wpływa finalnie na daną przestrzeń 
i sposób, w jaki jest wykorzystywana. Niezbędna w realizacji tej misji jest 
nie tylko technologia, ale przede wszystkim wykształcona kadra, która 
wdraża odpowiednie procedury i opracowuje program funkcjonalny. 
Zresztą coraz częściej porównywana i określana mianem brokerów infor-
macji, bowiem zajmuje się pozyskiwaniem, opracowaniem, udostępnia-
niem specjalistycznych treści. 

Przeanalizowanie warstwy cyfrowej nowoczesnych bibliotek, wskazu-
je, że budują one wizerunek inteligentnego miasta także poprzez oferowa-
ne usługi cyfrowe. Pokolenie Google’a, Wikipedii i użytkowników Face-



355ROLA BIBLIOTEK W BUDOWANIU SMART CITY

booka czy Instagrama docenia ich stronę mobilną. Rosnące z roku na rok 
z ich strony zainteresowanie cyfrowymi zbiorami wpływa na przyspie-
szenie procesu digitalizacji oraz promowanie otwartej nauki. Tego rodza-
ju inicjatywy oddziałują na budowanie „inteligentnego życia” i wpływają 
na jakość życia w mieście. Smart city XXI w. to miasto żyjące z informacji 
i dzięki dostępowi do różnorodnych danych. Ich brak powoduje, że jest 
„ślepe i ułomne”, a mieszkańcy pozbawieni wielu możliwości, zarówno 
tych ułatwiających codzienne życie, jak i emocjonalny rozwój (Kownacki, 
Wiśniewski, 2021, s. 93). Jednym z partnerów, którzy dostarczają infor-
macji miastu i jego mieszkańcom są biblioteki. Zebrany materiał poka-
zuje, też, że w tym procesie pozostają naturalnym partnerem instytucji 
miejskich i ważnym podmiotem w rozwoju koncepcji smart city oraz bu-
dowaniu społeczeństwa informacyjnego. Realizowane przez nie projek-
ty stanowią podbudowę pod kolejne innowacyjne pomysły, które mają 
zastosowanie w różnych obszarach smart city. Wpływają więc na jakość 
życia społeczności na danym terenie, co potwierdza np. projekt adapta-
cji fotografii realizowany przez pracowników biblioteki muzealnej Mu-
zeum Fotografii w Krakowie MuFo, mający na celu udostępnienie części 
zbiorów także osobom z dysfunkcją wzroku. Wdrażanie tego rodzaju roz-
wiązań jest świadectwem, że zrównoważony rozwój poprzez inwestycje 
w ludzi, kapitał społeczny i nowoczesną infrastrukturę komunikacyjną 
oraz zarządzanie za pomocą mechanizmów partycypacyjnych ma decy-
dujące znaczenie dla rozwoju przestrzeni informacyjnej i społeczeństwa 
wiedzy (Krysiński, 2019, s. 139164). Wskazana we wstępie hipoteza ba-
dawcza znalazła potwierdzenie w poszczególnych częściach artykułu. 
Podsumowując rezultaty przeprowadzonej analizy piśmiennictwa oraz 
mediów społecznościowych należy stwierdzić, że inteligentne biblioteki, 
które oddziałują na budowanie społeczeństwa wiedzy oraz kierunek roz-
woju miast to:

 • biblioteki hybrydowe,
 • biblioteki, które reagują zmieniając się wraz z postępem technolo-

gicznym i oczekiwaniami użytkowników,
 • biblioteki o ciekawej architekturze i dobrze zaaranżowanej prze-

strzeni,
 • biblioteki, które współtworzą społeczeństwo wiedzy i odpowiadają 

za budowanie „inteligentnego życia” poprzez projekty realizowane 
w swoich fizycznych i wirtualnych przestrzeniach,

 • biblioteki, których warstwa cyfrowa jest intuicyjna i łatwa w obsłu-
dze dla każdego, niezależnie od stopnia zaawansowania techniczne-
go,

 • biblioteki, które pozostają „trzecim miejscem” – miejscem spotkań, 
edukacji i relaksu, tworzonym również przy aktywnym zaangażo-
waniu samych uczestników,
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 • biblioteki życzliwe, zarówno dla użytkowników przestrzeni, w któ-
rej są posadowione, jak i kultury, której są strażniczkami,

 • biblioteki, które, ułatwiając dostęp do różnych informacji o świecie, 
wpływają na jego postrzeganie oraz generują życie publiczne w kra-
jobrazie współczesnego miasta, angażując użytkowników w te dzia-
łania,

 • biblioteki, które są ekologiczne, zarówno jeśli chodzi o rozwiązania 
zastosowane w budynku, jak i realizowane w ich przestrzeniach pro-
jekty edukacyjne w tej dziedzinie,

 • biblioteki potrafiące sprostać zagrożeniom, takim jak pandemia CO-
VID19, która zmobilizowała środowisko bibliotekarskie i użytkow-
ników do refleksji nad sposobem ich doświadczania.

Powyższe zestawienie dowodzi, że biblioteki odgrywają istotną rolę 
w procesie kształtowania obrazu współczesnych miast, ponieważ „miasto 
to sieć relacji. To miejsce, gdzie koegzystuje wiele nachodzących na sie-
bie systemów różnych powiązań – publicznych i prywatnych, wspólnych 
i indywidualnych, formalnych i nieformalnych. Jak kolejne piętra w lesie, 
liczne, zazębiające się relacje łączą ze sobą różne zjawiska, wzmacniając 
cały ekosystem” (Sim, 2020, s. 244). Biblioteki są jego cennym zasobem, 
bowiem ich działania koncentrują się na mieszkańcach, którzy tworzą 
miasto. Wraz z innymi podmiotami, jak organizacje lokalne, władze miej-
skie przyczyniają się do jego sprawnego funkcjonowania. Pozostają istot-
ną częścią miasta kompaktowego, oferującego dostęp do różnego typu 
usług, ułatwiających codzienne życie. Przedstawione w artykule kwestie 
stanowią wprowadzenie do dalszych badań nad koncepcją smart city i rolą 
bibliotek w kreacji inteligentnej przestrzeni miejskiej na miarę XXI wieku.
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ABSTRACT: Objective – The article presents the relationships between libraries and tech-
nologically developing cities. Contemporary libraries influence the development of human 
capital and create the foundation for further transformation of cities into spaces offering 
high quality of life. Cities, on the other hand, employ technologies that libraries use to 
improve the quality of their services. The article aims to show that the cooperation of both 
types of entities has a positive effect on building “intelligent life” and the knowledge so-
ciety. Methodology – The method of critical analysis of the literature in the field of library 
science, sociology, town planning and architecture was used, together with casebycase 
method used to describe the solutions implemented in selected academic and public lib-
raries. In this case, the data was supplemented with information from the social media of 
these centers. Results and conclusions – Taking into account a large variety of materials al-
lowed the researcher to provide the issue with a broader context and place libraries, along 
with their physical and digital spaces, in the structure of a smart city. Contemporary cities, 
focused on creating a creative social class and an attractive living environment, with direct 
access to culture, need this types of places to build the perfect Smart City 3.0.


